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PARLAMENTAS PASITIKI RAMADIER VALDŽIA
- KOMUNISTAI YRA ARDANTIS 
ELEMENTAS, - SAKO RAMADIER 
Atstovai svarstė valdžios subsidijas anglies 

pramonei, priemones ūkiui stabilizuoti

LAIŠKAS APIE ŽUDYNES IR
PERSEKIOJIMUS LIETUVOJE

Sovietų karininkai ir okupantų primesti milici- 
nįnkai plėšikauja ir žudo žmones

(PARYŽIUS, rūgs. 5 d.—Pran­
cūzų parlamentas šiandien pa­
reiškė pasitikėjimą Paul Rama- 
dier valdžiai, praneša žinių 
agentūros. Už pasitikėjimą bal­
savo 292 atstovai, o prieš buvo 
paduoti 243 balsai.

Skleidžiami gandai, kad 
premjeras Ramadier, nežiūrint 
i šiandien pareikštą pasitikėji- 
mą, ateinančią savaitę rengiasi 
atsistatydinti. Šiandien 60 atsto­
vų susilaikė nuo balsavimo, o 
tatai esą reiškia nepasitikėjimą.

Pats Ramadier ir atsakom in­
gi socialistų partijos pareigūnai 
paneigė gandus ir pareiškė, kad 
dabartinė valdžia nesirengia at­
sistatydinti. Atvirkščiai, prem­
jeras Ramadier yra pasiryžęs 
tęsti planus ūkiui stabilizuoti, 
kurie jau pradeda duoti teigia­
mų rezultatų.

Parlamentas šiandien svarstė 
valdžios planą anglies subsidi­
joms. Jeigu valdžia būtų sustab­
džiusi anglies subsidijas, tai an­
glis žymiai pabrangtų, o tatai 
pakeltų visų krašto produktų 
kainas. Ramadier reikalavo 
skirti suimtas subsidijoms, parla­
mentas pritarė premjero politi­
kai. i

RIO DE ŽANEIRO SUTARTIS TURĖTŲ 
BŪTI PAVYZDŽIU, SAKO MARSHALL

Trumanas privalės spręsti apie reikalą 
šaukti specialią kongreso sesiją

WASHINGTON, D. C., rugs. 
5 d. — Sekretorius Marshall 
pareiškė, kad Rio de žaneiro 
konferencija ir jos nutarimai 
privalėtų būti pavyzdžiu vi­
soms taikos norinčioms tau­
toms.

Brazilijos sostinėje paaiškė­
jo, kad Jautos, nuoširdžiai no- 
rinčiors dirbti taikai ir žmonių 
gerbūviui, visuomet gali ben­
dradarbiauti.

Taikos darbas gali būti va­
romas be jokių atidėliojimų ir 
be propagandos.

SENATUI SIŪLYS PRIIMTI 
SUTARTĮ

Senatorius Vandenberg parei­
škė, kad jis tuojau pasiūlys se­
nato komitetui patvirtinti Rio 
de Žaneiro mieste pasirašytą 
sutartį.

Jis sako, kad ši sutartis yra 
saulės šviesa tamsiame pasau­
lyje, ji yra naudinga visoms 
Jungtinėms Tautoms.

Valstybės sekretorius ir se­
nato pirmininkas kalbėjo pusę 
valandos per radiją, trumpai 
informuodami gyventojus apie 
pasiektus konferencijos rezul­
tatus.

TRUMANAS SPRĘS APIE 
KONGRESO SESIJĄ

Senatorius Vandenberg šian­
dien pareiškė, kad iš Brazili­
jos sugrįžęs prezidentas Tru­
manas privalės spręsti apie rei­
kalą sušaukti specialią kongre­
so sesiją.

Ją galėtų sušaukti atstovų 
rūmų ir senato vadai, jeigu 
būtų pakankamai įrodymų, pa­
teisinančių sesijos šaukimą.

Vandenberg sako, kad šiuo 
reikalu iki šio meto jis negavo 
jokio pranešimo nei iš valsty­

Be to, šiandien pareikštas pa­
sitikėjimas reiškia pritarimą ir 
kitiems valdžios planams krašto 
ūkiui stabilizuoti. Diplomatai 
tvirtina, kad pasitikėjimas pa­
tvirtino ir užsienio politiką, pa- 
skutnėmis dienomis vedamą 
įvairiose tarptautinėse, konfe­
rencijose.

Premjeras Ramadier, turėda­
mas galvoje komunistų laikyse­
ną parlamente ir gatvėje, aiš­
kiai pasakė, kad krašte komu­
nistai yra ardantis elementas. 
Jie kenkia visiems tautos pla­
nams ūkiui atstatyti.

Šiandien pat, kada parlamen­
tas balsavo už pasitikėjimą val­
džiai, komunistų vadai įsakė 
Paryžiaus darbininkams išeiti į 
gatvę ir reikalauti didesnių al­
gų bei geresnės duonos. Komu­
nistai žino, kad javų trūksta, 
kad valdžia buvo priversta įves­
ti teisingą duonos racionavimą, 
bet jie ir toliau varo ardomą 
darbą. Ramadier aštriais žo­
džiais pasmerkė komunistus.

Pažymėtina, kad šiandien 
prieš socialisto Ramadier val­
džią balsavo komunistai ir kraš­
tutiniai dešinieji.

bės departamento, nei iš pre­
zidento. Jis priminė preziden­
to įsitikinimą, jog speciali se­
sija nebus reikalinga.

ADM. DENFIELD PAKEIS 
ADM. LEAHY

Manoma, kad adm. Louis E. 
Denfield bus paskirtas prezi­
dento Trumano štabo viršinin­
ku, sako sostinėje leidžiamas 
“Evening Star”.

Adm. William D. Leahy bu­
vo prezidentų Roosevelto ir Tru­
mano štabo viršininku, jis da­
lyvavo visose svarbesnėse tarp­
tautinėse konferencijose.

Sakoma, kad adm. Ramsey 
pakeis adm. Chester Nimitz.

PATARIA BRITAMS PAR­
DUOTI AKCIJAS

Jeigu britams reikalingas 
auksas, tai jie gali įsakyti sa­
vo finansų tvarkytojams par­
duoti skaitlingas akcijas, turi­
mas įvairiose J. Valstybių ben­
drovėse ir korporacijose, šian­
dien pareiškė atstovas Sabath.

Atstovai Sabath ir Short yra 
priešingi pasiūlymui šaukti spe­
cialią kongreso sesiją Europos 
krizei spręsti.

—Sąjungininkų karo vadas 
leido japonams prekiauti su už­
sieniais. Pirmon dviem dienom 
sąjungininkų pirkliai užpirko 
prekių už 350,000 dolerių.

—Diktatorius Higinio Morini- 
go vakar atleido iš kariuome­
nės 30 karininkų, kovojusių su­
kilėlių pusėje.

Giedras, šiltesnis,
Saulė teka — 6:21; leidžia­

si — 7:17.

Nesutvarkyto Judėjimo nelaimė.

NAi JIENŲ ACME Telephoto
PHILADELPHIA. — Viena jauna moteris buvo užmušta ir 12 asmenų sužei­

sta, kai automobilis susidūrė su gatvėkariu.

Forrestal pasmerkė 
diktatorius

CLEVELAND, O., rugs. 5 d. 
— Laivyno sekretorius Forres­
tal vakar pasakė kalbą, kurio­
je labai aštriai pasmerkė dik­
tatorius ir perdidelį veto pri­
vilegijos naudojimą.

Kalbėdamas užsienio karių 
veteranams, jis pareiškė, kad 
nuo paskutinio Tautų Sąjungos 
susirinkimo nepadaryta jokios 
pažangos taikos problemoms 
spręsti.

Forrestal tvirtina, kad ta pa­
ti taktika buvo vartojama ato­
mo energijos planams sabota- 
žuoti.

Graikijos partijų 
vadai tariasi

ATĖNAI, Graikija, rūgs. 5 d. 
—Gerai informuoti asmenys 
tvirtina, kad gal dar šiandien 
Themistokles Sophoulis sudarys 
koalicinę valdžią civiliniam ka­
rui baigti.

Sophoulis svarsto Tsaldariso 
pasiūlytą programą, kad galėtų 
prieiti susitarimo.

Atrodo, kad J. Valstybių di­
plomatų argumentai paveikė 
monarkistą Tsaldaris, jis nusi­
leido ir sutinka bendradarbiau­
ti su Sophoulis.

—Vokiečių policininkas Adolf 
Bleschke išteisintas. Jis, besigin­
damas, Berlyne pašovė girtą so­
vietų karininką, norėjusį jį pa­
smaugti.
/------------------------------ ------- s
Lenkų mokytojams 
uždraudė juoktis
VARŠUVA, Lenkija, rūgs.

5 d. — Varšuvos valdžia už­
draudė mokyklose ir univer­
sitetuose ’“riebius anekdotus 
ir reikšmingas šypsenas”.

švietimo ministerio Sta­
nislaw Skrzeszewskio pasira­
šytas įsakymas liepia moky­
tojams tuojau griežtai re­
aguoti į panašius dalykus.

Ministeris įsakė mokyto­
jams pradėti “ideologinį puo­
limą”, kad studentai supras­
tų lenkų valdžios užsimoji­
mus, iš jų nesišaipytų.

k_______________________________ /

SOVIETŲ OKUPUOTOJ VOKIETIJOJ 
DINGO TIURINGIJOS PREMJERAS

Kanadiečiai, britai, prancūzai ir kiti 
verbuoja išvietintus asmenis darbams

BERLYNAS, rugs. 5 d.—
Vakar vakare britų zonoj lei­
džiamas vokiečių laikraštis 
“Telegraf” paskelbė, kad Dr. 
Rudolf Paul,' Tiuringijos mini­
steris pirminnkas, dingo be ži­
nios.

šiandien komunistų kontro­
liuojama “Socialistų Vienybės 
Partija” oficialiai paskelbė, kad 
dr. Paul prapuolė, jis niekur 
nesurandamas.

Tiuringija yra Raudonosios 
Armijos okupuota.
POLICIJAI LIEPĖ SURASTI 

PREMJERĄ
Vicepremjeras Werner Egge- 

rath įsakė policijai imtis visų 
priemonių premjerui surasti.

Pasirodo, kad dr. Paul din­
go pirmadienį. Tuo pačiu me­
tu dingo ir jojo žmona, kuri 
buvo Vyriausiąja premjero ver­
tėja, ir du policijos agentai. \

Liudininkai paskutinį kartą 
matė premjero automobilį šalia 
Beelitz miestelio. Jojo žmonos 
automobilis rastas prie Potsda­
mo geležinkelio linijos, sovietų 
okupacijos zonoj.
PAUL VADOVAVO KOMUNI­

STŲ GRUPEI
Prieš (tris mėnesius Miunche­

ne įvyko visų Vokietijos prem­
jerų suvažiavimas kai kuriems 
ūkio reikalams aptarti.

Dr. Paul tada išvedė iš mi­
nėtos konferencijos penkis vo­
kiečių premjerus, valdančius 
sovietų okupuotas Vokietijos- 
sritis.

Konferencijos metu dr. Paul 
kalbos erzino ir pykdė staty­
bos darbą norinčius dirbti vo­
kiečių pareigūnus.

J.A.V. zonoj verbuo­
ja išvietintus

FRANKFURTAS, Vokietija, 
rugs. 5 d. — Kelių valstybių 
atstovai J. Valstybių okupuotoj 
Vokietijos zonoj verbuoja iš­
vietintus asmenis įvairiems dar­
bams.

Atvykusi kanadiečių komisi­
ja nori pasirinkti 1,000 trem­
tinių miškų darbams, praneša 
korespondentai.

Kanadiečių reikalavimai dide­
li, iš pasiūlytųjų išvietintų at­
metė trečdali. Kanadiečiai at­
sivežė savo gydytoją, jie nori 
gauti 20-40 metų amžiaus vy­
rus.

RENKA MOTERIS NAMŲ 
DARBAMS

Be vyrų, kanadiečiai nori 
gauti didoką skaičių moterų na­
mų ruošos ir ligoninių dar­
bams. Britai taip pat nori gau­
ti moterų, pageidauja viengun- 
giy-

Prancūzų ir belgų komisijos 
Verbuoja angliakasius, bet jie 
sutinka išsivežti visas šeimas. 
Belgai jau išsivežė 17,246 as­
menis.

Prancūzai non- gauti apie 
50,000 išvietintųjų. Australijos 
atstovai norėtų gauti 12,000 
tremtinių.

Tito paleido 3 pa­
grobtus kareivius
TRIESTE, Italija, rugs. 5 d. 

— Du J. Valstybių karininkai 
ir vienas kareivis buvo pasių­
sti į Tito armijos valdomą Ve­
necia Giulia provincijos dalį, 
kad galėtų atsiimti tris J. V. 
kareivius.

Sugrįžusieji pasakoja, kad 
jie, keliaudami pasieny, suklydo 
ir automobiliu pasiekė Tito ru- 
bežių. Jie tuojau buvo nugink­
luoti ir suimti.

Pagrobtieji sako, kad Tito 
dar tebelaiko lt. John C. Dwyer 
ir 1 kareivį, kurie buvo pagrob­
ti Isonzo upės pakrantėj, be- 
žu vau j ant.

—Telavive žydiškos “Haga- 
na” organizacijos nariai šaudė­
si su teroristinės “Irgun Zvąi 
Leumi” nariais. Pradėjo virti 
kova žydų tarpe, šiandien su­
žeista 10 žydų, visuomenės or­
ganizacijos ruošiasi įsikišti.

Detmolde leidžiamas “Lietuvių žodis” šių metų birželio 26 
dienos numeryje įdėjo labai būdingą laišką iš Lietuvos, čia iš­
tisai jį ir atspausdiname:

“Lietuva, 1947. V. 16.
Dėde! Suradau progą Jums parašyti ir pranešti Jums apie 

mūsų gyvenimą. Jūs žinote kaip mes gyvenome 1941, tai da­
bartinis gyvenimas dar saldesnis, ir archyvo išeis 100-tai tomų.

Dėdė Bronius, ... naukas, dėdė Juozas išsikraustė pas ma­
no tėvelį gyventi (miręs. Red.). Dėdė Pranas išvažiavo į sana­
toriją Velske. Jo sveikatos sito’vis nekoks, gal dar ir gyvas. Pas 
mus šiaip gyvename neblogai, ligų jokių nėra, — jei miršta, tai 
miršta natūraliai.

Be to, entuziazmas milžiniškas tarybine santvarka, ir žmo­
nės be paliovos vyksta į sanatorijas Archangelske, Varkutoje, 
Velske ir kitur. Ūkis auga kaip ant mielių. Ne veltui interna­
cionale pasakyta ... “seną pasaulį išardysim”, ir tas mums pa­
siutiškai gerai vyksta.

Tat pas mus visai geras gy- Į 
venimas, tik miškuose yra ke­
liolika banditų. Bet, manom, 
juos išgaudysim, nes vien vals­
čiuose yra iki 200 tarybinių ak- 
tivistų. Mes labai džiaugiamės, 
kai atveža nušautų banditų, nu­
meta juos gatvėje, spardo ko­
jomis, leidžia juos ėsti šunims, 
ir guli tol, kol pasmirsta. Ban­
ditų numeta gatvėje kartais iki 
30—40. Būna net moterų. Pav., 
net A. Panemunėje gulėjo ban­
ditų. Taip jiems ir reikia, nes 
dažniau parveža itarybinių ak- 
tivistų.

Miestuose pasitaiko plėšimų 
ir šiek tiek žmogžudysčių. Liau­
dies priešai sako, kad tai daro 
drg. karininkai ir drg. milici­
ninkai, bet aš manau, kad Jūs 
tuo nepatikėsite.

Perduokite visiems namiš­
kiams linkėjimus ir pasakyki­
te, kad aš dar gyvas, nors ir 
pradėjau plikti ir žilti” (laiš­
ko autoriui 30 m. Red.).

šis laiškas čia patiektas toks, 
koks gautas, ištisai, tiktai su­
trumpinta viena pavardė. Red.

—‘Varšuvos valdžia reikalau­
ja skirti mirties bausmę 10 len­
kų, kurie Krokuvos srityje esą 
vedė šnipinėjimo darbą užsienio 
valstybei. Prokuroras patraukė 
teisman 17 asmenų, neva padė­
jusių rinkti medžiagą britų am­
basadoriui.

—Diktatorius Franko užsie­
nio ministeris pareiškė, ka<į Du­
bline vakar pasirašyta nauja 
prekybos sutartis tarp Ispani­
jos ir Irlandijos.

Vėliausios Naujienos
— Tikra taika negalima, kol nebus pripažintos pagrindinės 

žmogaus teisės kiekvienam piliečiui, prezidentas Trumanas pa­
reiškė Brazilijos parlamentui. Trumano kalba buvo džiaugsmin­
gai sutikta. Komunistinės Rusijos jis nepaminėjo, bet kiekvie­
nam! buvo aiškūs pagrindiniai skirtumai tarp diktatūros ir de­
mokratijos.

— Britų valdžios atstovai pareiškė, kad kai kurios audimo 
dirbtuvės turės užsidaryti dėl anglių stokos. Jeigu Yorkshire 
angliakasiai ir grįžtų į darbą, vistiek anglies stoka jaučiama 
pramonėje.

— Paskelbta, kad komisaras Molotovas nesirengia atvykti 
į Jungtinių Tautų sesijos atidarymą. Jis gali atvykti vėliau, jei­
gu būtų reikalo. Pranašauta užsienio ministerių konferencija 
neįvyks.

— Jeigu nebus rastos priemonės sovietų apsiginklavimui 
sustabdyti, visos antrojo karo aukos padarytos veltui, vakar 
pareiškė senatorius Styles Bridges.

— George Kennan vakar parskrido iš Europos. Jis tuojau 
nuvyko j valstybės departamentą, kad galėtų informuoti sekre­
torių Marshall ir pavaduotoją Lovett apie pasitarimus Euro­
poje.

— Ketui jos Pittsburgh© plieno liejyklos buvo priverstos 
užsidaryti, streikuoja gelžkeliečiai, pristatą medžiagą į dirbtu­
ves.

■— Lenkų valdžia paskelbė, kad sovietų valdovai prižadėjo 
duoti lenkams kelis milijonus tonų javų.

Gen. MacArthur gy­
vens Milwaukee’]
TOKIJO, Japonija, nigs. 5 d. 

— Gen. MacArthur pareiškė, 
kad jis tikrai rengiasi apsi­
gyventi Milwaukee’j, kai atliks 
jam paskirtą darbą.
Spaudoje buvo pasklidusių gan­

dų esą jis apsigyvens Washing­
tone. Tatai davė progos many­
ti, kad Amerikos karo vadas 
rengiasi ‘kištis į politikos rei­
kalus.

Prieš mėnesį pats gen. Mac 
Arthur pareiškė vienam Mil­
waukee redaktoriui, kad jis ren­
giasi • apsigyventi šiame Wis­
consin© mieste.

LIMA, Peru, rugs. 5 d. — 
Dr. Velasco Ibarra, buvęs Ecua­
dor© prezidentas, pareiškė, kad 
krašto valdžią turi pagrobusios 
kelios revoliucines grupės.

Ibarra labai nepatenkintas, 
kad jos uždraudusios jam su­
grįžti į Ecuadoro. Jojo ’prane­
šimai sako, kad krašte siau­
čianti suirute.

Ibarra mano, kad valdžią sta­
bilizuosis apie Suarez Ventimil- 
la, kuris, nekreipdamas dėme­
sio į įstatymus, logiką arba 
moralę, pagrobė valdžią.

—Kinijos valdžia įteikė So­
vietų Sąjungai protestą dėl pre­
kybos laivų plaukimo į Dairen 
uosių. Sovietų laivas “Iljič” i - 
kėlė 27 asmenis, b 1 ateityje ki­
niečiai neleis rusams panašiai 
(elgtis.
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LUIS BATLLE BERRES
Nau jasai Urugvajaus respublikos prezidentas, kilęs iš 

prezidentų šeimos. >— “Kol batllistai bus valdžioje, 
Urugvajus visuomet palaikys Lietuvos teises į nepri­
klausomybę ir laisvę,” yra pareiškęs lietuvių delega­
cijai dabartinis Urugvajaus respublikos prezidentas

Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

Biografiniai Luis Batlle Berres po, ir tuojau jaunuoliui pasa- 
bruožai ike, kad jis laisvas ir gali eiti

Luis Batlle Berres streike. 
Tai buvo 1912 metais. Aukštes­
niosios mokyklos mokiniai pra­
dėjo streiką. Streiko klimaitas 
buvo tiek karštas, kad streikuo­
janti studentai akmenimis ata­
kavo policiją. Apie 30 studen­
tų buvo sulaikyti ir nuvesti į

namo.

— Gerai, sako Luisita, — bet 
išeinu su visais savo draugais.

Po trumpų diskusijų su po­
licijos nuovados viršininku, — 
išėjo i laisvę kantu su visais 
savo draugais.

veninėje šeima pažino Julia 
Fesko kūną. Pirmiau buvo 
manoma, kad nužudytoji 
yra Betty Jane Yocobet.

šeštąją Montevideo policijos Jau trečias Batlle prezidentauja
nuovadą. Prasidėjo tardymas,1 
pirmiausiai maištininkų vado: Luis Batlle Berres, dabarti­

nis Urugvajaus Respublikos
— Kaip vadinaties, — klau- Prezidentas, gimė paskutiniai- 

sia policijos nuovados padėję- siais praeito šimtmečio metais.
jas. Mirus prezidentui Don Tomas

— Luis Batlle Berres. iBerreta, kaipo vice-prezidentas
— Kaip? — klausia nuste- užėmė prezidento pareigas Luis

bęs. i Batlle Berres. Jis yra Luis’o
— Luis Batlle Berres, — at- Batlle y Ordonez sūnus ir ituo

kirto šaltai studentas. pačiu Jose Batlle y Ordonez bro-
Policija, manydama, kad tai lio sūnus, prezidentavusio 1903-

atsitiktinai panaši pavardė, rei- 1907 ir 1914-1915 metais. Tais
kalavo gyvenamos vietos nuro-, metais Urugvajaus istorijoje 
dymo. pirmą kartą prašvinta politinės

— Gyvenu Piedras Blancas’ ir socialinės demokratijos pro- 
■— atkirto jaunuolis. j svaitės, padarydamos galą civi-

Tai buvo jo gyvenamoji vie- liams karams ir perversmams,
ta, — toji pati vieta, kurioje 
gyveno jo dėdė ir tremtinis res­
publikos prezidentas, Jose Bat­
lle y Ordonez. Policijai pakvi-

i kurie prie tų pilietinių karų 
■privesdavo labai dažnai, nuvar­
gindami krašto gyventojus iki 
ubagystės. Dabartinio preziden­
to senelio, generolas Lorenzo

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S.. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

Batlle, buvo pirmais prezidentas 
iš Batlle šeimos, vėliau jo sū­
nus Jose, o dabar sūnaus sū­
nus prezidentuoja. Tai Luis 
Batlle Berres, kuris liko naš­
laičiu būdamas vaikutis, ir nuo 
tada gyveno istoriniame Pied­
ras Blancas name, buvusioje

tXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYXYY^

DUODAME PAS­
KOLAS UŽ ŽE­
MIAUSI NUOŠIM­
TI. |
Didžiausia ir stip-^ 
riausia finansinė įs > 
taiga teikia taupy-h 
tojams ekstra ap-g 
saugą.
Turtas 18 milijonų I 

dolerių. P
Atsargos fondas virš j 

?1,600,000:00 į

3 STANDARD FEDERAL SAVINGS į
3 and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO S
3 JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. *

3 4192 Archer Avenue • Virginia 1141 g
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NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters"

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
I GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:
I COLUMBIA. INSURANCE COMPANY

IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
1 LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
; MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO.

MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

.............. ' —■

dėdės Jose rezidencijoje, kurio­
je gyveno tas didisai Urugva­
jaus valstybės reformatorius, 
iki šiol sau lygaus neturėjęs ir 
palikęs kaip ir politinę bei so­
cialinę doktriną, žinomą Uru­
gvajuje BATLLISMO vardu. 
Tai vardas, kurio mirtinai ne­
kenčia diktatūrų šalininkai —■ 
nariai, fašistai ir bolševikai,

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemale organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 

___ Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
» —«vnegu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

- SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

visa
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vo kolegas: “Jei jums nebai­
su, mes liksime ir baigta”. Bet 
niekas neliko. Po ito, Luis Batlle 
Berres kentėjo persekiojimą, 
įkalinimus ir tortūras. Dar vė­
liau buvo politiniu emigrantu, 
gyveno Brazilijoje ir Argenti­
noje. Grįžęs į tėvynę, vėl iš­
renkamas parlamento atstovu 
Koloradų (raudonųjų) batllistų 
partijos sąrašu, ^užimdamas šį 
kartą Atstovų Kameros prezi­
dento pareigas. 1946 metų lap­
kričio 2'4 dienos balsavimuose 
išrenkamas Respublikos >vice- 
prežidentu.

Knygos, medeliai ir gėlės
Pasižymi savo darbštumu 

studijose ir gera atmintmi. My­
li knygas, medelius ir gėles. 
Kuomet išvažiuoja į užsienį, 
prisiperka knygų, medelių ir 
gėlių seklų. Grįžęs — skaito, 
sodina ir sėja. Turi mažą dar­
žovių ūkelį netoli Montevideo 
miesto ir vieną radijo stotį.

Naujojo Prezidento kalbos 
santrauka

Rugpjūčio 14 d. š.m. nauja­
sai Urugvajaus Respublikos 
Prezidentas iŠ radijo stoties 
kalbėjo į savo tautą. Jo kalba

prieš kuriuos BATLLIZMAS 
kovoja su ypatingu griežtumu. 
BATLLIZMAS yra dar ir griež­
tas klerikalizmo opozicijonie- 
rius, kuris bažnyčią yra išjun­
gęs iš valstybėts, palikdamas 
bažnyčią, grynai privatiškų gy­
ventojų reikalu. Civile metrika­
cija yra privaloma, o bažnyti­
nė ne. Vedybų ir gimimų ak­
tus sudarinėja Taikos Teisėjas, 
o po to, jei kas nori, gali eiti 
ir į bažnyčią, kuri <nėra perse­
kiojama, lygiai kaip nėra per­
sekiojami ir dvasiškiai. Matosi, 
ši Batllismo doktrina į dabar­
tinį prezidentą turėjo tiek daug 
įtakos, kad jis, nebaigęs Tei­
sių Fakulteto, paliko Universi­
tetą, įsitraukdamas į politiką ir 
į žurnalistiką, /

Rašo ir politikuoja
Buvo generaliniu sekreto­

riumi dienraščio “ELDIA” re­
dakcijoje, kuris buvo ir tebė­
ra Koloradų batllistų (ištark: 
batžistų) partijos spaudos or­
ganu, kurio įkūrėju ir dirigen­
tu buvo dabartinio prezidento 
dėdė, Jose Batlle y Ordonez. 
1922 metais Luis Batlle Berrės 
pirmu kart išrenkamas savival­
dybės atstovu, kiek vėliau — 
parlamento atstovu, ir greit pa­
sižymi savo iniciatyva. Tarpe 
daugelio jo projektų, reikia 
skaityti ir autonominės AN- 
CAP įmonės įsteigimą, duodan­
čios milijonines sumas pelno 
kraštui. Tos įmonės darbinin­
kų, tarnautojų ir profesionalų 
gyvenimo standartas prilygsta 
Švedijos darbininkų standartui.

Tragiškoji naktis
Kovo 31 dieną, 1933 metais 

Luis Batlle Berres buvo par­
lamento atstovas. 31 dienos ko­
vo naktį prezidentas Dr. Ga­
briel Terra, sąmoksliaudamas 
su fašistais, padaro perversmą. 
Tą perversmą urugvajiečiai de­
mokratai vadina “tragiškąja 
frisdešimts trečiosios naktimi”. 
Luis Batlle Berrės tą naktį 
griežtai pasmerkė perversmą, 
sekančią dieną virtusį jau dik­
tatūrą, kurį kalino, trėmė ir 
iš pasalų šaudė opozicijos žmo­
nes. Pasibaigus Kameros sesi­
jai /(tai buvo apie 3 vai. ■ryto), 
Luis Batlle Berres kvietė batlli- 
stus, nepriklausomus naciona­
listus ir socialistus likti Parla­
mento Rūmuose. Kalbėjo su- 
vienais ir antrais, primindamas 
Mirabeau frazę, pasakytą laike 
Prancūzų Revoliucijos: “Esame 
cianais krašto gyventojų bal­
so pastatyti ir tik durtuvų jė­
ga galime būti priverstais iš­
eiti...”. Nemažame sumišime, 
Luis Batlle Berres drąsino sa-

Paskanintas su 
Importuotais

Čeku Apyniais 
del 

geresnio skonio 
...geresnio alaus

ST. LOUIS BATH
HOUSE CORP.
Russian, Tub Bath & 

Swimming Pool
ELECTRIC MASSAGES

Viskas permodeliuota, švaru. Ge­
riausia vieta jūsų sveikatai. Mo­
terų diena trečiadieniais. Puikus 
patarnavimas. Vyrams 6 dienos: 

, Pirmadienį, antradienį, ketvirta­
dienį, penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį. Visokie užkandžiai.

3516 W. Roosevelt Rd.
CHICAGO 24, ILL.
SACramento 9204

CONRAD
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir HoIIywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-40

buvo sutikta labai simpatiškai. 
“Prižadu dirbti liaudies labui 
su atsidėjimu”, sako Lūs Batlle 
Berres. “Ateinu dirbti, kovoti 
ir sapnuoti, — todėl, k^l ir val­
dant kartais tenka sapnuoti, — 
ateinu su ryžtingu pasiryžimu 
paversti į realybę visą tai, kas 
reiškia gerovę ir progresą. Val­
džia yra akcija; ėjimas visuo­
met pirmyn, pastangas išrišti 
problemas ir ieškoti naujų ke­
lių; galiu apsirikti, bet niekad 
nesustosiu pusiaukelyje. Pasi­
žadu dirbti taip, kaip Batlle 
dirbo, būdamas darbštumo pa­
vyzdžiu. Dirbsiu už sustiprini­
mą taikos, laisvės ir demokra­
tijos ir už socialinių problemų 
išrišimą, nes nuo to priklauso 
liaudies gerbūvis ir demokrati­
nių institucijų prestyžas. Liau­
dies teisių respėktavimo idea­
luose suprantu visų tautų tar­
pusavį bendradarbiavimą ir vie­
ningą kovą už taiką, už lais­
vę, už demokratiją — kovą 
prieš visas diktatūras ir agre- 
sijas. Kovą uz žmonijos kan­
čių sumažinimą, už pavergtų 
tautų išlaisvinimą”.

Prezidentas pasisakė dirbsiąs 
už agrarinės reformos prave- 
dimą, už kolonizaciją, už dar­
bininkų ir tarnautojų gyveni­
mo standarto laipsnišką geri­
nimą, už kooperatizavimą, už 
socializavimą kai kurios pramo ­
nes ir prekybos, už švietimo ir 
kultūros progresą^ už imigraci­
jos atidarymą, už gamybos kuo 
didesnį išplėtimą, už drausmę 
ir tvarką. “Esu pasiryžęs vis­
kam, net ir mirti, jei reiktų už 
liaudį”, sako Prezidentas.

Naci-fašistinis ir komunisti­
nis elementas labai nepatenkin­
tas nauju Urugvajaus Preziden­
tu, bet labai džiaugiasi demo­
kratinis elementas, kartu ir 
Urugvajaus lietuviai, kovojan­
tieji už Nepriklausomą Demo­
kratinę Lietuvą. Luis Batlle 
Berres neblogai- susigyvenęs su 
čia gyvenančiais lietuviais, ku­
riems daugiau, negu simpati­
zuoja. “Kovokite kiek tik ga­
lite, o aš jums padėsiu tiek, 
kiek mano pareigos leis”, sako 
Prezidentas. Lietuvių delegaci­
jai yra pasakęs: “Kol batllistai 
bus valdžioje,, tol Urugvajus 
nenutrauks diplomatinių santy­
kių su Nepriklausoma Lietuva. 
Jūs jau gerai žinote, '■.kad 
BATLLIZMAS yra mirtinas 
priešas naci-fašižmo ir bolše­
vizmo”. Sako, kad jam lietu­
viai atrodo simpatiški, bet ver­
ti? esą, vieno priekaišto: “Ko­
dėl laike 13 metų nesugebėjo 
nusikratyti savomis rankomis 
semi-fasistinės diktatūros, duo­
dančios dabar bolševizmui ar­
gumentų, sunkinančių lietuvių 
tautos dabartinę kovą už ne­
priklausomybę ir laisvę?”. Ir 
priduria: “Nereikėjo laukti, kad 
svetimi ateitų “išlaisvinti”.

Montevideo, 15.8.47 m.
Peter Fox Brewing Co., Chicago, Illinois

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

V1OSŲ SPECIALYBE 
VEDYBŲ IR KŪDIKIU 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Del susitarimo šaukite
REPublic 1157

MATRASŲ 
IR 

BOX SPRING 
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897
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NESVEIKATA
TOKIA KAIP

• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIOTHERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St
LAFAYETTE 2313ixxxxxxxxxxxxxxxxxxx: ♦♦♦♦♦

PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybes 
RAKANDUS. RADIOS ir JEWEL­
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENT AI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir­
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237



IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Atostogos. — Daug; lietaus. — Pagerbs lakūnę. — Atsi­

randa ir munšainerių. — Pranašauja, kad nebus vė­
tra. — Berniukų prezidentas. — Raketas. — Iš savo 
“tėviškės.” — Kaip kosti meriai yra viliojami. — Lie­
tuvaitė iš Detroito. — Reikalinga svetainė. — Ką 
mano žmonės apie Mian 1.

MIAMI, Fla. — Kai žmogus 
išgyveni daug metų vienoje vie­
toje ir susidraugauji su- būriu 
žmonių, tai ir kitur išvykęs no­
ri patirti, kaip jiems sekasi gy­
venti, ką jie įveikia, kaip jie lai­
ką leidžia. Tuo tikslu susiraši- 
nėji su jais ir tuo būdu seki jų 
gyvenimą.

Su savo draugais kenoshie- 
čiais aš nenutraukiau ryšių. 
Man visada unialonu iš jų pačių 
ar iš jų pažįstamų patirti, ką 
jie veikia, kaip jie laiką leidžia.

Šiaurinėse valstijose vasara—■■ 
tai atostogų laikas. Jei kas tik 
turi progą, tai stengiasi pasi­
naudoti vasaros atostogomis, — 
išvažiuoti kur kitur ir kaip nors 
prašmatniau laiką praleisti, ne­
gu namie.

, Per paskutines kelias savaites 
gavau iš atostogaujančių keno- 
shiečių laiškų ir atvirukų, iš 
kurių patyriau, kur jie pralei­
do atostogas.

Naujienietis Geo. Balčaitis su 
žmona buvo išvykęs į Summit 
Lake, ,Wis. Rašo, kad ten sma­
giai atostogas praleidęs. Nuo 
Kenosha iki tos vietos yra 300 
mylių, žiemai jie rengiasi at­
vykti į Floridą.

Cukurai atostogas praleido 
netoli Edgerton, Wis., kur jie 
turi savo vasarnamį. Kartu su 
jais atostogavo ir pp. Miliaus­
kai iš Cicero, III.

TAUPYKITE LIETUVIU IŠTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association 
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMU1
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

UNIVERSAL
Suites ml liai Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdaw *casc> ' .. u r*. L .atcar. Kk u-*'.pieniai; nun 9
ryt., iki H vakaro. Šeštadieniais nuo B ryto iki 1 po pietų

— Laiškai iš kitur
Liepos pabaigoje geri naujie- 

liečiai Gibovičiai, kurie Račiai 
turi maisto krautuvę (1113 Vii 
a St.), buvę išvykę į Wiscon­
sin Dells apylinkę atostogų. Žie- 
nai ir jie rengiasi į Floridą at­
vykti.

—o—
Liepos 27 naktį siautė nepa­

rasta audra, žaibavimas ir per 
kūno besitrankymas buvo tie­
siog nejaukus. Nieko panašaus 
neteko patirti pirmiau Florido­
je. Perkūno dundėjimu mūši 
šuniukas buvo tiek įgąsdintas, 
jog negalėjo sau nė vietos su­
sirasti.

—o—
Miami municipalis aerodro­

mas, kuris randasi prie Gratig- 
ly ir Le Jeune kelių, tapo pa va­
liutas Amelia Earhart aerodro 
nu. Jos garbei oficialios cere- 
nonijos įvyks spalio 26 d.

Kaip žinia, Amelia Earhari 
uvo viena įžymiausių Ameri­

kos lakūnių, kuri žuvo beskris- 
dama per Pacifiką. Dėl jos žu­
vimo buvo daromi (visokie spė 
liejimai, — kai kurie net tvirti­
no, kad jos lėktuvą numušė ja­
ponai, ir ji tokiu būdu žuvusi...

Munšaino laikai, rodosi, jau 
seniai praėjo. Tačiau vis dėlto 
atsirado žmonių, kurie bando 
pasipelnyti iš “stipriosios” ga­
minimo. štai prieš kiek laiko 
buvo suimtas Arthur Gillyard,

PAGRĄŽINKIT SAVO NAMUS SU GEROS 
RŪŠIES CUSTOM PADARYTAIS

VENETIAN BLINDS
Mūsų blinds yra padaryti iš plieno arba aluminum. 
10 skirtingų spalvų. Cash, kreditas arba išmokėjimais. 
Atsišaukite arba rašykite dėl dykai apskaičiavimo.

BILTRITE VENETIAN BLIND CO.
1806-10 SOUTH KEDZIE AVENUE

Tel Rockwell 8824

41 m: ių u: ■ r 5 ,
vo, kai triusėsi prie didelio tan­
ko, kuriame buvo užraugtai 
miunšainas.

—o—
Fort Pierce randasi apie š’m 

tą mylių su viršum atstume nuo 
Miami. (Prieš kiek laiko čia pa­
sirodė Seminole indijonų oro 
pranašas ir paskelbė, jog šiais 
metais Floridoje nebūsią did? 
iių vėtrų, atseit, uraganų. Gi 
Ji, juo daugiau lietaus, juo mą 
žiau vėtrų.

Jei tas pranašavimas išlipi1 
lys, tai Floridos gyventojai dė 
ei io tik pasidžiaugs.

—o—
Miami mieste buvo nemažas su 
ud nias, kai žinios pasklido 

jog Edmond Gong, 16 metų vi- 
lurinės mokyklos mokirys 
vVashingtone tapo išrinkta 
Jungtinių Valstijų berniuk t 
prezidentu. Laikraščiai įdėjo jo 
paveikslą, kur jį sveikina prezi­
dentas Trumanas.

Edmond Gong visai įvilkėta 
aasidarė didelė garsenybė. Kai 
jis grįžo į Floridą, tai visur jis 
?uvo iškilmingai sutiktas be: 
kviečiamas į įvairius poky b u 
bei bankietus.

Laikraščiai stegėsi pabrėžt 
ą faktą, jog šiaip ar taip Ame­

rika gali pasididžiuoti saivo to­
lerancija kitų tautų atžvilgiu. 
Dalykas tokis, kad Edmond 
Gong yra kilęs iš kiniečių tėvų 
(abu tėvai yra gimę Kinijoje). 
Nežiūrint to, jis tapo išrinktas 
Amerikos berniukų prszid. nlu. 
Vadinasi, jis tapo pripažintas 
kaipo vienas pavyzdingiausi; 
aimierikiečių.

Gongo tėvai laiko restoraną 
Gyvena jie adresu 1337 N. W 
First St. Edmond turi dar ke­
turias seseris, kurių vyriausia 
yra 17 metų ir jau lanko kole­
giją. Pats Edmond yra pasiry­
žęs studijuoti mediciną.

Berniukų prezidento rinki­
mus pravedė Amerikos legionas.

—o—
Viename laikraštyje teko 

skaityti ilgoką rašinį apie lab­
daros raketą. Pasirodo, jog ap 
sukrūs apgavikai iš geraširdžiu 
žmonių išvilioja milijonus dole­
rių. Tokių apgavikų pasitaiko 
kiekviename didesniame mies­
te. Vietomis jie sudaro net biz- 
niškas organizacijas ir samdo 
agentus, kuriems už sukolek- 
tuotus pinigus moka apie 60 
nuošimčių.

Tie apgavikai renka neva lab­
darai, bet nepasako, ką jie šel­
pia ir kam jie surinktus pmi 
gus skiria.

žinoma, nėra reikalo nė aiš­
kinti, kad pas mus tas raketas 
yra pusėtinai įsigalėjęs, — gal 
daugiau nei kur kitur. Nors lab­
darybė yra ir geras dalykas, bet 
vis dėlto patartina a " s‘žiūrėt i. 
kad duodama auka patektų ten 
kur ji yra skiriama.

—o—
.Prieš kiek laiko gavome laiš­

ką, taip sakant, iš savo “tėviš 
kės.” švogeris VI. Popoll rašo 
iš Kenosha, kad tas miestas au­
gąs kaip ant mielių. Esą jau tu­
rime radijo stotį, kurios bokš­
tas siekia 300 pėdų aukštumo. 
Nauji namai dygsta kaip gry­
bai po lietaus. Prie šv. Pet'O 
bažnyčios baigiamas statyti di­
delis pastatas. Ponai Shimans- 
kai savo biznį ir nuosavybę jau 
pardaivę.

Su įdomumu perskaičiau tas 
žinutes. Bet kodėl nieko apie 
tai neparašoma i “Natriienas”? 
Nejaugi nėra kas tai padarytų? 
Juk tai nėra taip jau sunku, —■ 
aš visada surasdavau laiko. Vė­
liau velionė Rodavičienė kart­
kartėmis pranešdavo apie tai, 
kas dedasi Kenoshoje. O dabar 
įsivyravo kažkokia nyki tyla. 
Tai negerai.

—o—
Kai pas mus atsidaro nauja 

taverna, tai ji visokiais būdais 
stengiasi prisivilioti kosluirne- 
rius. Nemokamai kostumeriams 
yra duodami vadinamieji “pina- 
cai” (žemės riešutai). Tam tik­
romis dienomis duodama net 
marlin žuivis, kurios svaras at­
sieina apie 95 centus!

Vadinasi, visokiari kabliukais 
bandoma r-ririviboti hosEmc 
ižai.

Vieną gražų vakarą išvažia-

katos stovis žymiai pablogė­
jo po to, kai ryšyje su In­
dijos religinėmis riaušėmis 
jis paskelbė bado streiką.

ome pasivažinėti. Kadangi bu­
vo šilta ir mes pasijutome iš­
raškę, tai sustojome alučio sti­

klą išmaukti. Besikalbant bar- 
tenderis paklausė', kokios mes 
Mutos. Atsakėme, kad lietuviai.

“Šitaip, nugi mūsų viena pa­
davėja (veiterka) irgi yra lietu­
vaitė,” — pareiškė bartenderis.

Susipažinome su tąja lietuvai­
te. Pasirodė, kad ji iš tiesų lie­
tuvaitė, nors lietuviškai ir ne­
kaip kalba. Kitą dieną nuvežė­
me jai lietuviškų laikraščių. Se­
niau, sakė ji, visai neblogai lie- 
uviškai kalbėjusi, 'bet dabar 

jau pamiršusi nes neturinti pro­
gos su lietuviais, susitikti. Gimu­
si ji Detroite. Jos tėvai jau mi- 
ę. Turinti ji ten ir seserų, ku­

rios lietuviškai beveik visai ne­
kalbančios.

Miami lietuviams svetainė 
vrą būtinai reikalinga. Būtų ge­
rai, jei atsirastų koks pinigin- 

Tuojau Atvešim

3207 So. Halsted St.
i sa lima mill ■iiiii^m—wm—i

tainę. Pilnai apsimokėtų. Iš vi­
so svetainių mažai tėra ir jos 
tiesiog neprieinamos. Tuo tar­
pu lietuvių skaičius vis didėja 
ir jie neturi kur susirinkti bei 
pasilinksminti.

Tiesa, turime savo klubą, bet 
jis nepajėgus ir apie svetainės 
įsigijimą negali nė svajoti.

—o—
Vietos laikraščio korespon­

dentas dabar važinėja po dides­
nius Amerikos miestus, kur jis 
susiduria su žmonėmis, ilgesnį 
ar trump snį laiką gyvenusiais 
Miami. Rašo, jog nemažas nuo­
šimtis tų žmonių rengiasi ir ve 
vykti į Miami. Kai kurie jų dar­
gi galvoja apie nuosavybių įsi­
gijimą. Kiti šiaip planuoja ato­
stogas praleisti. Visiems Flori­
da patinkanti.

Ret jei turistų ir atostoginin- 
kų skaičius vis didės, tai kur‘jie 
pasidės? Jau ir taip kiekvienais 
metais žiemos sezonu pas mus 
darosi vis labiau ankšta. Vadi­
nasi, trūksta kambarių ir butų.

Kitas blogumas su Miami yra

Prie tiesioginio prižiūrėjimo musų 
eksperto Kanadiškio sumaišytojo

PRODUCED IN U.S.A

86 Proof—-68.4% Grain Neutral Spirits 
Ja?. Barclay & Co.; Limited, Peoria, III.
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Corby’s Reserve Blended Whiskey

THE

COLEMAN
OIL HEATER

SU NAUJAI 
PATENTUOTOMIS DALIMIS—
Taipgi kiti visoje šalyje žinomi

Oil Heater’iai dastatomi

Pradedant už

Kiek tik norit 
karšto vandens 
be jokio darbo 

Naujas 
Coleman 

Oil-Burning

VANDENS
ŠILDYTUVAS

Ateikit ir 
apžiūrėki! mūsų 

Display.

UiS, kau v.iSai skelbia,
jog negalima automobilio pasi­
statyti. Vadinasi, “No parking.’ 
Chicagoje kažkas pastebėjęs.; 
kad butų gerai, jei kitas ura­
ganas visas tas iškabas į jūrą 
suneštų.

Tai iš dalies tiesa. Nuvažia­
vęs į miestą, turi ieškoti a to- 
mobiliui specialios vietos ir mo 
kieti mažiausiai 50 centų. Tai 
jau “monkey business.”

—o—
Štai gauname laišką iš Regi­

nos Zimmerman (ji yra duktė 
vogerio VI. iPopoll). Twin 
Lake, Wis., ji turi vadinaimiąįį 
‘motelį” (vietą turistams susto­
ti). Rašo, kad siaučia neapsako­
mi karščiai. Temperatūra sie­
kianti 96 ir 98 laipsnius.

Gavome ir iš kitų laiškus. Vi 
si skundžiasi, kad karščiai tie­
siog nepakeliami. Tuo tarpu 
pas mus šiluma siekia tik 92 
laipsnius. Vadinasi, daug vėsiau.

P-ia Josephine Osinskas 
(8620 S. Euclid, Chicago), rašo, 
kad tris savaites praleidusi Au­
burn, Wis. Iki tos vietos nuo 

lemeni

Clean, Fresh 
Healthful,

Coleman 
mi floor UIL FURNACE
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Chicagos esą 500 mylių. Oras 
sen buvęs visai vėsus. Bei kai 
grįžę į Chicago, tai lyg į Stali­
no pirtį, — temperatūra sieku­
si 102 laipsnius. —C. K. Braze

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RACIJOS VALANDA

L0:15 vakaro W. G. E. S. (1390 kc.) 
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių

Misijos Draugijai

ZELVIS & SON j
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce­
mento ir karpenderio darbus, 
l’aisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036

(šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

[PASIMATYKIT SU Į
STANLEY LITWINE
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų

LIETUVIAI SALESMEN AI 

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St

Tel. VICTORY 1272

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

Li. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Gabmd išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla dc Correo 303, 

lluenos Aires. Argentina

AR ŽINOTE 
K A RAŠO 

‘KELEIVIS”

pasislėpę jį
savo
ii i

parapi- 
rankas

mėgsta

ĄR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
g) ria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
joninis draudžia 
paimti

‘‘KELEIVj. zmonė;
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokia 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams. 

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

“N \UJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS
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APŽVALGA-
AMERIKOS AUKSAS tys.” Todėl ji dabar veža “per-

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ......   ,« „ $8.00
Pusei metų .........    4.00
Trims mėnesiams ________  2.00
Dviem mėnesiams . ............ 1.50
Vienam mėnesiui ........................75

Chicago] per išsiuntinėto jus:
Viena kopija _________  4c
Savaitei __________________ 18c
Mėnesiui ........................  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams ----------------------- $6.00
Pusei metų _____________  3.25
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ______   $8.00
Pusei metų ______________  4.00
Trims mėnesiams _________  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lenkai Bijo Vokiečių
Lenkijos valdžia įteikė notą (raštą) Jungtinėms Val­

stybėms, protestuodama prieš Jungtinių Valstybių ir Bri­
tanijos susitarimą padidinti pramonės gamybą vakarinė­
je Vokietijoje ir prieš Jungtinių Valstybių-Britanijos- 
Francūzijos pasitarimus šituo klausimu, neseniai įvyku­
sius Londone. Panašų protestą jau buvo pareiškusi SSRS 
valdžia, ir Jungtinės Valstybės jį atmetė.

Galima neabejoti, kad lenkus paskatino protestuoti 
Maskva. Ji nori, kad būtų keliamas triukšmas prieš ame­
rikiečių ir britų planą plėsti Vokietijos pramonę, nes tai 
nebloga medžiaga propagandai “sovietų sferoje” ir už 
jos ribų. Stiprinti “priešą,” neduodant pagalbos savo 
“draugams” (suprask: lenkams, čekoslovakams, jugosla­
vams ir rusams), kurie taip skaudžiai nukentėjo dėl vo­
kiečių agresijos, tai baisi neteisybė; Taip dabar kalba 
Maskva ir visi jos gramafonai (bet kam gi sovietai ir jų 
satelitai atmetė Marshallo Planą?).

Tačiau ir patiems lenkams darosi neramu, matant, 
kad Amerika ir Anglija yra pasiryžusios atgaivinti Vo­
kietijos pramonę. Jie bijo, kad Vokietija, kai sustiprės 
ekonomiškai, ims reikalauti savo žemių, kurias Stalinas 
(su Churchillo ir Rooseveltp pritarimu) jiems “padova­
nojo.” Lenkai nukėlė savo vakarinę sieną iki Oder upės 
ir net pasiėmė Stettiną, kuris guli kitoje upės pusėje. Vo­
kiečius iš tų žemių jie išvijo, atimdami jiems visą jų tur­
tą. Milionai tų išvytų žmonių dabar yra išsisklaidę viso­
se vakarinės Vokietijos srityse. Jie, žinoma, yra ir bus 
mirtini lenkų priešai. Jie ir jų vaikai nepaliaus savo tau­
tiečius kurstę Lenkijai atkeršyti.

Stipri Vokietija bus nuolatinė grėsmė lenkams. Kas 
juos gali apginti? Galėtų juos apginti trijų didžiųjų vals­
tybių —> Amerikos, Anglijos ir Rusijos — susitarimas ne­
leisti Vokietijai ginkluotis. Bet sovietų valdžia šito su­
manymo nepriėmė. Sovietų valdžia privertė lenkus neda­
lyvauti ir ekonominiame Vakarų Europos atstatyme. Tuo 
būdu jie visiškai pasidavė Rusijos globon. Vadinasi, ir 
nuo vokiečių juos galėtų apginti tiktai Rusija.

Bet ar Rusija norės lenkus nuo vokiečių ginti?
Patys lenkai tuo ne labai tiki. Jie dar neužmiršo, ką 

Stalinas ir Hitleris padarė su Lenkija 1939 metais. Ko­
dėl negali panašus dalykas pasikartoti ateityje? Tiesa, 
Hitlerio nebėra, bet kuris vokietis nenori, kad Silezija ir 
Pamarys (Pomerania) būtų sugrąžinti Vokietijai? O iš 
Stalino galima visky tikėtis. Šiandien jisai eina su Var­
šuva, rytoj jisai gali persimesti Berlyno pusėn. Iš tikrų­
jų, tai jisai vokiečiams ir dabar nėrai atsukęs nugaros. 
Jisai neapkenčia tiktai demokratinės Vokietijos. Social- 
demokratų vadą Schumacherį Maskvos spauda ir radio 
plūsta apsiputoję, bet generolai Von Paulus, Seydlitz ir 
kiti vokiečių militarizmo šulai dirba su sovietų valdžia.

Šitie vokiečiai militaristai agituoja už Voketijos są­
jungą su Rusija. Maskva, žinoma, stengsis pakreipti sa­
vo pusėn ir kitus vokiečius. O kuo ji galėtų juos geriau­
sia primasinti, jeigu ne pasiūlymu grąžinti Vokietijai tas 
jos žemes, kurias pasiėmė lenkai? Kilus atviram konflik­
tui tarp Rytų ir Vakarų, sovietų valdžia neabejotinai pa­
darytų tokį pasiūlymą Vokietijai. Tada vėl iškiltų Lenki­
jos padalinimo klausimas!

Lenkams, apie tai galvojant, kinkos dreba. Jie todėl 
kelia balsą prieš Vokietijos pramonės atstatymą. Bet jų 
protestų Washingtonas ir Londonas, matyt, nepaisys, 
kaip nepaisė Rusijos protesto.

BritanijosDarbininkai
Britanijos darbininkų sąjungos yra prisidėjusios prie 

Pasaulio Darbo Unijų Federacijos, kurioje jos veikia iš­
vien su Rusijos prof-sojuzais.

Southporte, Anglijoje, dabar yra susirinkęs Britani­
jos darbininkų sąjungų kongresas. Kada broliškas de­
legatas iš Jungtinių Valstybių, Amerikos Darbo Federa­
cijos atstovas Richardson, savo kalboje kongrese ėmė kri­
tikuoti imperialistišką Rusijos politiką ir viršpaminėtą 
Pasaulio Darbo Unijų Federaciją, tai pasigirdo .baubi­
mas, švilpimas ir kolionės. Kongreso pirmininkas turėjo 
kelis kartus šaukti delegatus prie tvarkos, kad svečias 
gautų pabaigti kalbą.

Tačiau tas pats britų unijų kongresas milžiniška 
dauguma balsų pareiškė pasitikėjimą užsienio reikalų 
ministeriui Bevinui, pasisakė už Marshallo Plano rėmi­
mą ir atmetė “kairiasparnių” pasiūlytą rezoliuciją, kad 
Britanija glaudžiau kooperuotų su Rusija!

• Tai nenuosaku. Bet tokie yra britai.
* — 1 " ' .............. .........  r*"1 2 imto l***.*l< *'i........
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Britų užsienio reikalų minis- 
teris Ernest Bevin mano, kad 
lengviausias būdas pašalinti fi­
nansinius keblumus pasaulyje 
būtų padalinant aukso atsargų, 
kurių turi Jungtinės Valstybės. 
Jeigu tos šalys, kurias suvargi­
no karas, turėtų pakankamai 
aukso, tai jos galėtų užmokėti 
už maisto produktus ir žaliavas, 
gaunamus iš Amerikos. Tarp­
tautinė prekyba tada susibalan­
suotų.

Tai tikra tiesa. IPer dideli 
aukso rezervai vienoje šalyje ir 
aukso trūkumas kitose šalyse 
neleidžia prekybos sųskaitonfs 
sdsibalansuoti. Jungtinės Vals­
tybės turi 21 bilionų ir 700 mi- 
lionų dolerių vertės aukso at- 

‘sargoje (neskaitant to aukso, iš 
kurio yra padaryti laikrodėliai, 
žiedai ir kitokie papuošalai). 
Tai sudaro apie 60% viso pa­
saulio “piniginio” aukso. Dau­
giau kaip pusė tos JAV aukso 
atsargos — 12.5 bilionų dolerių 
— yra laikoma Fort Knox 
(Kentucky) rūsiuose.

Bevinas sako, kad šita gelto­
no metalo krūva tenai guli be 
naudos. Jo pasiūlymas, kad 
Amerika savo auksu “pasidalin­
tų” su kitomis šalimis, kai ku­
riuos ameriikečius suerzino. 
Jiems tai atrodo, lyg kad jisai 
kėsintųsi iškraustyti jų kišenes!

viršį” gyventojų iš tų šalių į Si­
biru, daugiausia į Chabarovsko 
ir Primorskaja apygardas, po 
1,000 žmonių kas mėnesis iš 
kiekvienos Baltijos valstybės.

Net Estijos žvejai yra išga­
benti į Sibiru ūkininkauti.

Maskvos pasaka, kad Estija, 
Latvija ir Lietuva esančios “per 
tirštai apgyventos,” njeturi, ži­
noma, jokio pagrindo, šio karo 
metu jos jau neteko šimtų tūk­
stančių žmonių. Daugelis jų bu­
vo ištremti į Rusijos gilumų, o 
eiti pabėgo i vakarus, kada 
Raudonoji armija artinosi prie 
jų sienų. Net prieš karų Balti- 
. os valstybėse trūkdavo darbi­
ninkų laukų darbams ir jie bū­
davo importuojami iš Baltgudi- 
jos.

Maskva nori sunaikinti lietu- k 
vių, latvių ir estų tautas.

RUSIJOJE KOMUNIZMO 
NĖRA

Žymus sovietų specialistas su­
sitiko su vienu savo jaunystės 
draugu, kitos šalies piliečiu, ku­
ris atsilankė-Sovietų Sąjungoje, 
ir papasakojo jauni apie taiKkas 
dabar dedasi sovietų krašte. Jo 
pasakojimas įdėtas žurnale “So- 
cialističeski Vestnik,” 1947 m. 
rugp. 20 d. numeryje.

Pirmiausia, tas aukštas sovie­
tų pareigūnas pasakė savo drau­
gui užsieniečiui, kad yra nesų- 
monė vadinti SSRS “komuniz­
mo, socializmo, marksizmo kra­
štu.” Nieko panašaus Rusijoje 
nėra, sako jisai:

“Komunizmo nėra ir būti 
negali. Yra žiauriausia dikta­
tūra, kokia kada nors buvo 
pasaulyje. Nelygybė dar di­
desnė, degu kad buvo prieš 
revoliucijos laikus Rusijoje. 
Gyvenančių gerose im/ateriali- 
nėse sąlygose labai maža. Jų 
negalima skaityti nuošim­
čiais, bet tik nuošimčio dale­
lėmis, šimtinėmis nuošimčio 
dalimis. Pakenčiamai gyve­
nančių taip pat maža. Milži­
niška Rusijos gyventojų dau­
guma gyvena, kaip elgetos ir 
labai, labai daug žmpnių ba­
dauja. Badas siaučia plačiai. 
Bet jūs užsienyje apie tai gir­
dėjote. Net naujas derlius 
(jeigu jisai bus geras) nega­
li pagerinti badaujančių gy­
ventojų padėties. Reikia, gal 
būt, 3—4 gerų užderėjimų, 
kad dunos būtų pakankama.

“Nėra labiau išbadėjusių ir 
suvargusių klasių mūsų ‘dar­
bininkų ir ūkininkų valstybė­
je,’ kaip darbininkai ir ūki­
ninkai.”
Taip piešia tas rusas inteli­

gentas “laimingų gyvenimų” So­
vietų Sųjungoje.

Jisai nemato jokios galimy­
bės, kad žmonių būklė sovietų 
santvarkoje pagerėtų, šiandien 
ji yra daug blogesnė, negu kad 
buvo prieš karų. Ir valdžios 
priespauda pasidarė aštresnę. 
Rusijos žmonėms ateis geresni 
laikai, tik pašalinus totalitarinę 
sovietų diktatūrų.

GABENA BALTIEČIUS 
Į SIBIRĄ

Chicago Tribune korespon­
dentas praneša iš Stockholm, 
Švedijos, kad Rusijos valdžia 
nutarė, jogei Estija, Latvija, 
Lietuva, dalis Lenkijos ir Ru­
munijos žemių, kurias Maskva 
įjungė į Sovietų Sųjungų, esan­
čios “per tirštai apgyventos sri-

korespondencijos!
- -

Regan, Ont, Kanada
Abitibi P.-P. Coy 

Camp 24
Senai apleistuose mediniuose, 

vokiečių belaisviams statytuo­
se, barakuose apgyvendinta 70 
lietuvių, buvusių D.P. Kanados 
žemėlapyje šios vietovės nėra. 
Miškai, kalvos ir ežerai. Jau 
mėnuo, kaip lietuviškio kirvio 
smūgiai kerta mišką, kurį gal 
pirmąjį kartą pasiekia civiliza­
cija. Ir taip žingsnis po žing­
snio, diena po dienos pirmieji 
,autiečiai dirba kraštui, kuria­
me rado prieglaudą.

Stovykla . keliasi 5:30 vai. 
Darbą pradeda 6:30. Ginkluo­
ti kirviais ir pjūklais, petingi 
vyrai kas rytą traukia prie vie­
no ir to paties užsiėmimo. Dar- 
je išbūna 9-10 valandų. Nors 
ir išvargę, prakaituoti grįžta iš 
darbų, bet apsiprausus vėl at­
gaunama nuotaika ir ūpas. Va­
karais skamba lietuviška daina 
klysdama toli Kanados miškais 
ir kalvomis.

Stovyklai vadovauja vietos 
kanadietis. Darbų prižiūrėtojai 
— vietiniai ukrainiečiai ir ru­
sai. Šiuo metu atlyginimai žy­
miai mažesni, negu kanadie­
čiams darbininkams. Būtent: 
dienos uždarbis $4.65, akortu 
$3.75 už kortą. Stovyklos kan­
tine galima pirkti skolon dar­
bo rūbų, rūkalų ir pašto žen­
klų. Dirbantieji maitinami ge­
rai.

Rugpjūčio 24 d. stovyklą ne­
tikėtai aplankė lietuvių myli­
mas ir žinomas tėvas Kulbis. 
šiame tolimame pakrašty, miš­
kų jūroje, buvo atlaikytos pir­
mosios šv. mišios. Ir jos buvo 
lietuviškos! Dėka šio nenuilsto- 
mo, energingo dvasiškio ir pa­
trioto lietuvio, stovyklos vyrai 
pirmąjį kartą išgirdo taip daug 
malonių naujienų iš Kanados 
lietuvių gyvenimo.

Čia nėra nei radio, nei laik­
raščių. Dėka “Nepriklausomos 
Lietuvos” redaktorės p-lės M. 
Arlauskaitės stovykla pradėjo 
gauti nedideliais kiekiais lietu­
viškos spaudos. Taip pat jos 
nenuilstamu darbu ir pastango­
mis daugelis stovyklos vyrų su­
sirado savo gimines bei pažį­
stamus. Malonu, kad yra tau­
tiečių, kurie save pamiršdami 
rūpinasi ir padeda kitiems.

— Juozas Norvaiša.

—Pagarsėjęs radijo komen­
tatorius Upton Close, kurio 
tikrasis vardas yra Josef Wa­
shington Hall, prašo perskyrų 
su 42 metų amžiaus žmona. 54 
metų amžiaus komentatorius 
pasiryžęs vesti 24 metų am­
žiaus sekretorę.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS

U J E TėDd* ,r<
WAUKEGAN, Ill. — Albert Taylor ir jo žmona ligo­

ninėje prie operacijos kambario, kur jų 8 metų duk­
relei buvo padaryta operacija, kad išgelbėtų jos gy­
vastį. Ją peršovė 4 metų broliukas. Operacija neišgel­
bėjo jos gyvasties.

je atvyko 36, iš ameriikečių zo­
nos 42 ir iš prancūzų zones 2.

Įdomu, kad skautams lietu- 
viaimis, kurie vyko iš ame.ikie- 
čių zonos, paslaptingos rankos 
darė kliūtis, kad jie į tarptauti­
nę skautų stovyklą (Prane ūži jo­
je neišvyktų. Kai jie jau buvo 
gavę vizą vykti į Prancūziją, ir 
kai nuėjo tos vizos į biurą atsi­
imti, viza pasirodė dingusi. Ją 
kažkas su dokumentais buvo 
pavogęs. Kol amerikiečių zonos 

I Vokietijoje skautai lietuviai vėl 
iš naujo sutvarkė dokumentus 
ir gavo vizą pakartotinai, pra­
ėjo gerokai laiko ir į Prancūzi­
ją išvykti jie pavėlavo.

Stovyklavimas ten prasidėjo 
rugpjūčio mėn. 6 dieną, o jie iš 
amerikiečių zonos dėl tos (va­
gystės tegalėjo išvažiuoti tik 
rugpjūčio 12 dieną. Bet (vis dėl­
to paslaptingosios tamsiosios 
jėgos, kurios, matomai, nenorė­
jo, kad skautai lietuviai tarptau­
tinėje stovykloje dalyvautų ir 
tuo pačiu primintų pasauliui 
Lietuvos skriaudą, šį kartą nors 
ir sutrukdė; < kelionę, bet savo 
tikslo nepasiekė.

Lietuviškasis jaunimas pats 
geriausias ir pavyz­

dingiausias

LIETUVIU REIKALAIS PARYŽIUJE
SKAUTAI LITEUVIAI IŠKĖLĖ LIETUVOS VARDĄ 

TARPTAUTINĖJE SOVYKLOJE

Rašo ALENA DEVENIENĖ

Iš Švedijos vykau į Vokietiją 
ilgesniam laikui. Bet vos tik pa­
siekiau Frankfurtą sužinojau, 
kad turiu skubiai vykti į Pran­
cūziją. Ją buvau numačiusi ap­
lankyti vėliau. Tačiau turėjau 
pakeisti savo nusistatymą ir, iš­
buvusi Vokietijoje /vos. 24 /va­
landas, išvykau.

Paryžius šiandien jau 
nebe tas

Paryžių mačiau prieš karą. 
Buvo tai didelis, švarus, žėrįs 
liuksusu (miestas, pilnas gražiai 
apsirengusių, nerūpestingų ir 
mandagių žmonių, šiandien Pa­
ryžius lyg nebe Paryžius, žmo­
nės išblyškę, apskurę, labai iš­
vargę. Prancūzų mandagumas 
sumažėjęs. Jokios pagaŲjos vy­
resniojo amžiaus žmonėms. 
Gatvėse visi stumdosi, barasi, 
atrodo, lyg miestas būtų arba 
tuoj po suirutės, arba prieš tuoj 
turinčią įvykti suirutę. Patys 
prancūzai neturi pasitikėjimo 
ateičiai ir tik vieną žino, kad 
pas juos kažkas negerai.

Mieste /visur pastebima ne­
tvarka ir matosi į normalias 
vėžes neįėjusio gyvenimo žy­
mės. Viešbučiai ir maistas la­
bai brangus. Išleidi 8 dolerius 
parai, o miegi prastam viešbu­
tyje, valgai prastai ir jautiesi 
visą laiką alkanas. Krautuvių 
languose šis bei tas matosi, bet 
už viską reikia mokėti dešimtis 
tūkstančių frankų. Nors už do­
lerį ir daug frankų gauni, vis- 
tiek nieko negali įpirkti. Paly­
ginus su Amerika beveik viskas 
brangiau.

Lietuvių gyvenimo sąlygos 
Paryžiuje atsispindi jų 
sulysusiuose veiduose

(Paryžius šį kartą bnfvo malo­
nus tik tuo, kad ten netikėtai 
sutikau (visą eilę (mlūsų žymiųjų 
tautos vyrų ir turėjau progos 
su jais išsikalbėti visais svar­
biais reikalais. Virš savaitės lak 
ko prabėgo, kaip viena diena, 
tiek daug buvo darbo ir taip 
maža laiko. Neteko nei pas pa­
žįstamus pasisvečiuoti nei kur 
pabuvoti. Taip* pat neteko ar­
čiau susipažinti su čia įsikūru­
sia lietuvių kolonija. Dabar va­
saros metu daugelis lietujvių, 
ypač studentų, išvažinėj ę po 
Prancūzijos kaimus darbams, 
kad užsidirbtų maistui, nes lie­
tuviams dėl menkų uždarbių ir 
nepaprastai aukštų kainų Pary­
žiuje tenka nedavalgyti. Lietu­
vių gyvenimo sąlygos Prancūzi­
joje ir Paryžiuje atsispindi jų 
pilnuose rūpesčio ir sulysusiuo­
se veiduose, kurie ir be žodžių 
pasako, kaip žmonės gyvena. 
Sekmadienį, pagavusi pusę die­
nos laiko, aplankiau kelis pa­
žįstamus ir paimačiau bažnyčią,

kurioje mūsų žmonės susiren­
ka pasimelsti, pasiguosti savoI 
vargais, susiraminti ir susitikti i 
su sa/vo tautiečiais, išsimėčiu­
siais po visą didžiulį miestą.

Senieji mūsų draugai Lie­
tuvos nepamiršta

Aplankiau JAV vyriausią I 
konsulą Paryžiuje p. H. Fuller-į 
toną ir konsulą p. Lynthcum. I 
kurie kadaise ilgus metus atsto- i 
vavo Ameriką nepriklausomo­
je Lietuvoje, buvo mūsų šeimos 
draugai, o taip pat lietuvių tau­
tos ir Lietuvos valstybės dideli 
simpatikai. Jie ir dabar gyvai 
domisi Lietuvos ^reikalais, reiš­
kia užuojautos ir simpatijų Tė­
vynės netekusiems tremtiniams 
lietuviams ir stengiasi padėti, 
rasti būdus ir išeitį jiems išemi­
gruoti į kraštus, kur jie galėtų 
geriau įsikurti ir vėl pasijustų 
lygiateisiais žmonėmis.

Skautams tremtiniams ne­
leido skelbti Lietuvos vardo

(Paskutinę prieš išvykstant iš 
Prancūzijos dieną nutarėm ap­
lankyti lietuvius tremtinius 
skautus, kurie stovyklajvo 70 
kilometrų nuo Paryžiaus. Galvo- 
me didelį autobusą ir visi kar­
tu su vietos lietuviais patraukė­
me į Moison miškus, kur buvo 
įrengta tarptautinė taikos skau­
tų stovykla, taip vadinama 
“Jamboree.” (Po karo jaunuo­
menė į taikos stovyklą suėjo 
pirmą kartą.

Seniau, kai Lietuva buvo lais­
va, mūsų skautai tokiose tarp­
tautinėse stovyklose turėjo tei­
sę iškelti Lietuvos vėliavą ir 
skelbti Lietuvos vardą, šį kartą 
tų teisių lietuviams skautams 
nedavė. Jie gavo tik DP skautų 
vardą kartu su latvių ir estų 
skautais. Toks pasielgimas tai­
kos stovykloje, kur vieniems 
uždrausta savo vardu (vadintis 
ir kur atsirado nauja valstybė 
>— DP, sukėlė didelę sensaciją 
ir iššaukė daug simpatijų pa­
vergtiems kraštams. Nežinia ar 
lietuviai, latviai ir estai, jei bū­
tų galėję pasivadinti savo var­
dais, būtų sulaukę tiek dėmesio, 
kiek dabar, kai turėjo pasiva­
dinti DP vardu.

Visas pasaulis čia aiškiai pa­
matė ir didžią neteisybę ir prie- 
štara/vimą: iš vienos pusės tarp­
tautine pasaulio taikos stovykla, 
o iš kitos pusės DP.

Ameriikečių zonos skautams 
buvo pavogta viza

Į “Jalmiboree” Moison miš­
kuose ties Paryžiumi atvyko 80 
lietuvių tremtinių skautų, visi 
berniukai iki 14 metų amžiaus. 
Vadovavo jiems vyr. skautinin­
kai Čepas, Jakštas ir Mikalevi- 
čius. Iš anglų zonos Vokietijo-

Mūsų jaunieji skautai sutvar­
kė stovyklą iš nieko kaip įma­
nydami ir ją gražiai išpuošė. 
Visos tarptautinės skautų sto­
vyklos vyriausias (vadas mums 
lietuviams 'viešai pareiškė, kad 
lietuviai skautai visoje stovyk­
loje esą patys geriausieji ir pa- 
vyzdingiausieiji ir jis vertinąs 
juos aukščiau už visus, statyda- 

£ | mas kitiems kaip pavyzdį. Tur 
but toji skriauda, kurią jautė 
mūsų vaikai, suteikė jiems jėgų- 
ir pasiryžimo tokiais būti.

Lietuvius skautus sveikino 
ministerial — Dr. šaulys, Bro­
nius Balutis, Povilas Žadeikis ir 

I aš. Sveikinau Amerikos lietuvių 
visuomenės ir ALT vardu ir 

’ Į įteikiau jiems 5,000 frankų do­
vaną, kad nebūtų alkani taip 
gražiai reprezentuodami Lietu­
vą. Tą patį padarė ir mūsų mi­
nis teris Povilas žadeikis. Vaka­
re .tarptautinės skautų stovyk­
los (vadovybė surengė kuklius 
skautiškus pietus, o sutemus 
prie skautų laužo mūsų lietu­
viai skautai, (vyr. skautininko 
Čepo vadovaujami, atliko labai 
gražią ir jautrią programą. Sve­
timieji gavo pasigerėti ir gau­
siomis katutėmis pritarti, o mes 
sujaudinti nuskridome minti­
mis į nelaimių slegiamą Tėvynę 
ir prisiminėme visų jos vaikų 
nelaimes. Grįždama iš stovyk­
los su mūsų vyresniaisiais, su 
mūsų senstančiu tautos kamie­
nu, prisiminiau stovykloje pasi­
likusį lietuvišką jaunimą ir 
džiaugiausi, ka<į auga naujas at­
žalynas — mūsų viltis, mūsų 
jaunuomenė, kad (bus kam pa­
vaduoti senąją kartą ir ją pa­
keisti. Šitame susitikime tatai 
buvo ypač ryšku.

Dar kartą teks grįžti
Kitų Prancūzijos miestų, 

bent tuo tarpu, aplankyti nega­
lėjau, nes čia turėjau uždavinį, 
kuris neleido iš Paryžiaus iš­
vykti. Tačiau iš to, ką mačiau 
Paryžiuje ir pravažiuodama pro 
vagono langus, susidarė įspūdis, 
tad Prancūzija, palyginus su 
Vokietija,’ neatrodo per daug 
karo paliesta ir sugriauta. Visas 
karo nuostolis daugiausia tesi­
mato prancūzų dvasios pakriki­
me, kuris atsispindi jų kasdie­
niniame, o taip pat ir politinia­
me gyvenime.

Manau, jei tik leis galimybės, 
vėliau dar kartą aplankyti Pran­
cūziją ir geriau ištirti ten esan­
čių negausių lietuvių gyvenimo 
sąlygas.

Fellbach b. Stuttgart
Genmiany.

Pragyvenimas 
Brangsta

Darbo Departamento prane­
šimas sako, kad per paskuti­
nes devynias savaites gyveni­
mo reikmenių kainos vis kilo 
aukštyn. Bendrai imant, jos ir 
paskutinę praėjusią savaitę pa­
kilo aukštyn .3 (tris dešimta­
dalius nuošimčio).
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JAZMINO APYSAKAITĖS

-IŠ KONFISKUOTOS KNYGOS “IEVA IR JOS ŽALTYS”
VIENUOLYNO MORAS

Gerų draugų pobūvyje kažkaip pradėta 
kalbėti apie vienuolynus. Jiems buvo pri­
kišama, esą jie drauge su reikšme neteko 
senovės laikų romantikos, esą mūsų laikų 
vinuolės — paprastos neįdomios davatkos. 
BetSkiti kaltino pasauliečius: esą jie labai 
praktiški tapę, jų nebeviliojąs užginto įdo­
mumas ...

—Tiesa, nieko ypatingai įdomaus tose 
vienuolėse nėra,—tarė jaunas teisėjas N. 
—Bet romantikos vienuolynai vis dėlto 
dar šiek tiek turi... Jums, matau, nė vie­
nam neteko arčiau susidurti su vienuolė­
mis, o aš turėjau mažytį nuotykėlį, kuris, 
manau, prie gerų norų galėjo pasibaigti 
labai romantiškai...

—Prieš trejetą metų,—jis mūsų prašo­
mas pasakojo toliau,—pabaigęs egzami­
nus, pasirinkau rašyti diplominį darbą te­
ma: mažamečių nusikaltimai pas mus. 
Pradėjau rinkti riiedžiagą ir pamačiau, 
kad, deja, tuo klausimu labai mažai at­
spausdinta... Ką daryti? Profesorius pa­
tarė pačiam aplankyti mažamečių patai­
sos namus ir vietoje su dalyku susipažin­
ti. Tuo reikalu kreipiaus į Teisingumo mi­
nisteriją leidimo ir netrūkus gavau jį. 
Ten buvo parašyta: ponui NN leidžiama 
susipažinti su pataisos namų darbu moks­
lo reikalams ...

Pirmiausia nuvykau į N berniukų pa­
taisos namus. Jų vedėjas, leidimą perskai­
tęs, priėmė mane labai lipšniai. Jis tarp 
kitko paklausė, ar rengiuos rašyti tuo 
klausiniu veikalą? Ramiai atsakiau: taip. 
Mačiau, mane skaito mokslo žmogumi, ga­
linčiu padaryti įtakos įstaigos likimui. 
Nesiaišldndamas leidau skaityti kuo nori... 
Lipšnusis vedėjas paprašė mane niekur 
kitur nesustoti, o būtinai apsigyventi pas 
jį, su kuo mielai sutikau. Tada paklausė:

“O kur tamstos bagažas? Aš pasiųsiu 
žmogų atgabenti...” O c O

Aš nesumišdamas paaiškinau:
“Bagažo skubiai išvykdamas nepasiė­

miau.”
Tada jis pasiūlė:
“Tokiu atsitikimu gal tamsta sutiksi pa­

sinaudoti mano reikmenimis? Po kelionės, 
manau, tamsta visų pirma norėsi išsimau­
dyti vonioje?” i

Netrūkus po skanios vakarienės • gulė­
jau puikioje lovoje, puikiais naktiniais 
marškiniais apsirengęs... 

* *
*

Nuo berniukų pataisos namų iki mer­
gaičių — vienuolyno—buvo keletas kilo- 
lometrų. Tą kelią rengiaus nužygiuoti pės­
čias, bet lipšnusis vedėjas patarė važiuoti 
—jo arkliais, žinoma. Netrūkus kiokso jau 
puikioje karietoje, vežikas sėdėjo pryšaky- 
je ir pora puikių, nušertų arklių linksmai 
bėgo. Vos sustojome prie vienuolyno du 
rų, išpuolė sena vienuolė.

“Tegul Ims pagarbintas Jėzus Kristus”.
“Per amžių amžius, — atsakiau.—Būk 

tamsta gera nurodyti, kur čia rasti maža­
mečių pataisos namų vedėją?”

“Tai aš, tamsta. Labai prašau tamstą 
įeiti...”

Įėjęs į vidų ir nusisiautęs, paaiškinau 
vienuolei atvykimo tikslą ir padaviau raš­
tą... Ji liepė pakviesti seserį Mariją. Netrū­
kus kambarin įėjo jauna, išblyškusi, bet 
visai nebiauri mergaitė vienuolės rūbuose.

“Tai sesuo Marija,—-senė tarė.—Ji tams­
tai pagelbės ir viską aprodys”.

Ėmiau klausinėti jaunąją vienuolę. Se­
noji kiek pakioksojo, bet netrūkus paliko 
mus vienus. Tada nežymiai iškvočiau ją: 
ji, pasirodė,, buvus studentė, o dabar jau 
trečius metus gyvenanti vienuolyne...

Keletą valandų dirbome drauge ir susi­
bičiuliavome. Jos būta ne tik gražios, bet 
ir simpatiškos mergaitės.

Prieš išvažiuodamas paprašiau parodyti 
vienuolyną. Tyliu vienuolyno sodu beei­
nant, staiga paklausiau:

“O pasakyk, tamsta, kodėl štai tamsta 
įstojai į vienuolyną? Esi jauna, graži, mo­
kyta... Rodos, galėjai gyvenime laiminga 
būti”.

Ji tyliai atsiduso.
“Ak, vis ta nelaiminga meilė... Įsimylė­

jau vieną vaikiną—studentą. Jis sakė taip 
pat mylįs. Bet... gavo tarnybą provincijo­
je, išvažiavo ir—po poros mėnesių, ne žo­
džio netaręs, apsivedė kitą. Gali tamsta 
įsivaizduoti, koks smūgis tai buvo man... 
Sužinojusi, iš karto norėjau galą pasida­

ryti. Tiesa, to neišdrįsau, bet pasirinkau 
kitą būdą: įstojau į vienuolyną. Po kiek 
laiko nurimau ir, žinoma, gailėjaus, bet 
jau buvo per vėlu... Paskui pripratau. Da­
bar nieko...”

Tuo tarpu priėjome aukštą vienuolyno 
sodo mūrą. Aš tariau:

“Štai kokie aukšti mūrai dabar saugoja 
tamstą... Per juos berneliui vilioto j ėliui 
neprieiti.”

“Ar gali mūras gą, sulaikyti?... Mūrą vi­
sada galima perlipti... jei tik yra dėl ko...”

“Tiesą " tamsta sakai,—tariau.—Deja, at­
simenu, kad man jau laikas važiuoti...”

Gražiai padėkojau jai už viską ir priža­
dėjau ilgai atminti. Ji tik liūdnai šypte­
lėjo...

* * s
*

—Ir tai viskas? Bet klausyk, juk ji tau 
siūlyte siūlė per mūrą lipti!

—Gali būti... Aš pats taip pamaniau... 
Bet ko jūs norite? Vienuolynas nuo mies­
to gana toli... Ar turėčiau bėgioti tokį galą 
į pasimatymus? laipioti per mūrą? Taip, 
tai būtų romantiška, bet ar tiek pat ma­
lonu—nežinau. Tiesa, išvažiavęs truputį 
gailėjausi, bet turėjau daug darbo ir ne­
trūkus užmiršau šitą mažą nuotykėlį...

Algirdas Gustaitis

Jau trečia savaitė nebuvusi nusimaudyti 
Agota Tirškienė šį vakarą protekine bėga. 
Vakarienė nekaista, indai nuo pietų nesu­
plauti. Čia žodelį, čia žodelį,—kaip geroms 
prietelkoms nenumesti,—čia kursai, čia 
eilutė prie davinio, taip ir prabėga diene­
lės. Parėjusi nerado vyro. Tas, matyt, pas 
kortauninkus. Gera valanda laisvo laiko. 
Nusipraus bent šiandien, kaip pridera. Ryt 
kaip tik šeštadienis, baltinius proga pa­
keisti. O sekmadienį per šventas mišias 
prie Dievulėlio prisiglaus, už piktus dar­
bus atgailaus. Pikti darba ?—ką ji čia da­
bar, ji nieko pikto nedaro. Nei apkalba ką, 
nei pavydi kam, nei rūgoja ant ko. Jei 
Mortai pasako nugirstą šeimyninį vaidą, 
kad Tauškus Tauškienei žadėjo plaukus 
nupešti,—čia gi dar nieko blogo. Arba, jei 
paklausia pas Jogniešką, kaip įsitaisė vil­
nonį paltą, tokį brangų , ir dar su karaku­
lio kailiuku apykaklėje—čia gi dar nieko 
blogo, nors nebūtų pro šalį turėti su dviem 
karakuliais. Arba, jei eilutėje drebteli 
vieną kitą tiesos žodį ant stovyklos vadovų 
-—čia kaip tik geras darbas, tikras pąžan- 
gėjimo pavyzdys. Ji šituo. dažniausiai ir 
guosdavosi, nes net ir laikraščiai rašė, kad 
tik jaunimas pilnas kritikos, seniai gyve­
nimu nesidomi, ir viskas jiems gerai. O ji 
aiškiai gyvenimu domisi ir jai daug dar 
kas negerai, labai daug kas galėtų būti ge­
riau. Ką čia ir kalbėti! Ji tik nenori per 
daug pasireikšti, paskui ims dar kas kar­
tais plepėti, Agotėlė valdžios užsigeidė. Ir 
taip jau,.kartais negali supaisyti liežuvių.

Tirškieftė protekine įbėga pirtin. Duris, 
sunkias, skarda kaustytas, už save užtren­
kia.

Persirengimo kambarys atitvarstytas. 
Kažin kada čia buvo sportininkams nu- 
sirėdymo būdelės, gal virėjams sandėliu­
kai, gal... pagaliau, bene svarbu, kas ten 
kada buvo. Dabar vienoje tokioje būdelė­
je ji maunasi batelius atsisega kojines jas 
sudeda į batelius, į kiekvieną po vieną, 
nusiima skrybėlaitę, iš plaukų ištraukia 
klemerukus, atsagsto suknelę... žodžiu, 
nusirėdinėja, pradedant išoriniais ir bai­
giant pačiais apatiniausiais šilkiniais bal­
tiniais.

Pasiima muilą ir bėgte pribėga pirties 
duris, tas pačias, keliolika kartų varstytas.

Patalpa pilna garų. Palubėje vos spink- 
si lemputė, šį kartą spaudimas, matomai, 
labai geras, šildymas smarkus. Oras pri­
tvinkęs vandens. Visi kranai—viršuje, šo­
nuose—čiurškia riestomis juostelėmis auk­
štyn ir žemyn. Iš visų pusių kūną sma­
giai kutena šilto vandens srovelės. Nuo lu­
bų krenta dideli, šaltoki lašai. Tekštelia 
per šlaunį, atšoka nuo krūtinės. Trumpam 
susigūžta, braukteli tą vietą piršteliais, 
trukteli liemenį. Pasitraukia arčiau sienos, 
bet ir ten vėl capt, capt ant minkštučio 
kūnelio. Mažytėlis nepasitenkinimo siūle­
lis striktelia—kaip tai ant jos tiek šaltų 
lašų krinta! Bet juo daugiau muitinasi 
juo darosi smagiau. Prisimena mergauti­
nius laikus, strainiosios Agnutės vasaras,

MIKAS ŠILEIKIS—“Siuvėjas” (aliejinė tapyba)

kai žydinčiose pievose jai gėlytės žiedeliu 
braukdavo per nuogą kaklą, arba paplū- 
dymyje berdavo iš saujos šiltą smėlį ant 
nugaros ... Ji net nusijuokia . . . Geri bu­
vo laikai!... Kad taip dabar Jonelį suti­
kus . . . Aišku, ne šiuo momentu, bet šiaip 
sau kur ... laukuose ... ar net lagery .. . 
Jis tur būt, nepasenęs ... Ji juk taip pat 
dar gana standri išsilaikiusi... Dar tik 
ketveri vedybų, metai.. . Be vaikų, dar 
taip, kaip panelė ... Oho, apsuktų galvelę, 
vargu, ar kas atsilaikytų, tik nenori... 
Ką jau čia ir kalbėti...

—A—aa—ta, tai smagu! Iškelia aukštyn 
rankas, dar nuo vasaros įrudusias, ir gau­
do jomis vandenį. Bet prasiveržia pro pirš­
tus ir čiurkšliais, bėga pro alkūnę į pažas­
tį, nučiurlena nugara iki pačių pėdų. Kitas 
liejasi ant galvos ir pro trumpai kirptus 
jos plaukus čiurena kaklu, apgaubdamas 
liemenį, patyžta cementinėse grindyse.

Mato oro garus kelias besimaudančias, 
bet taip daug garų, kad net veidus įžiūrėti 
negali. Iš liemenų atrodo, kad jau pagy­
venusios moterys, stambių linijų, tačiau 
nenori būti sutrukdyta. Kartais taip smagu 
vienai laisvai pasimatyti, nors vandenėlio 
akivaizdoje. Ji girdi paskirus garsus, ta­
čiau iš visų šonų ošiant vandeniui neatski­
ria nė vieno žodžio, tiktai kažkokius šna­
rėjimus.

Jai atbula ranka brūžuojantis nugarą, iš 
užpakalio pajunta lėtą stuksenimą į pe­
čius. Atsigrįžta.

—Galite nušiūruoti?
Ir nusisukdama paduoda jai išmuilintą 

kempę.
Agota Tirškienė vienam momentui nu­

stemba, kodėl nepažįstama kaip tik ją pa­
sirinko šiūruotoja. Na, bet niekis, paskui 
jai nutrins strėnas. O jai patinka iki rau­
donumo būti nubrūžintai.

—Čia jau sportininkė,—pamano Agūtė, 
trindama raumeningus pečius—tokie keis­
tai slidūs...

—Ką tu čia dabar kaip boba terliojies! 
Vyriškai patrink,—iš po nugaros išgirsta.

Tirškienei kaip peiliu per krūtinę. Negi

Jurgis Baltrušaitis
AKORDAI 

Štai žmogaus takeliai ir keliai —
Baukščios viltys, drąsūs geiduliai. . .

Per laukus ir per girias tamsias
Tiesias jie į keturias puses...

Siauras takas, eina į pietus,
Kelias gi į vakarus platus .. .

Kryžiai,, gluosniai, kryžiai vėl ir vėl— 
Kas jų tiek pristatė ir kodėl?

Vėžės, dulkės, grumstai ir podraug • '
Trūksta gairių, kryžkelių perdaug...

Daug viešnių atėjo šiais keliais—
Su bijūnų puokšte m dygliais ...

Daug svečių, viešėjusių andai,
Jau svetur išjojo visadai... v

Braido vargas diena ir nakčia—
Pėsčias, raitas, žingine, risčia ...

Slenka, eina vyžos ir lopai—
Akmens, duobės, paukšt ir suklupai...

Girgžda, veža skurdą ir turtus—
Į nakvynę ratas ne spartus .. .

Vimpa tiltuos’ uolekties skylė
Ir purvu paspringsta stebulė ... <

Stok, lietuvi, skink kitus kelius, 
Kad išvežtum žemės vargelius!
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jai taip pasigirdo?...
—Oi!...
Ji norėjo bągt, rėkt, skradžiai žemę pra­

lįst . .. Jau per vėlu!...
—Tu čia!—lyg perkūnu nutrenkė.
—Kaip tu ęia—dar pridėjo.
Agota stovi vos besilaikydama ant kojų. 

Pirštų pajudint, akim mirktelti, liežuvio 
apversti negali... Ir tik galvoja:

—Jėzau, Jėzau! Dieve, kas dabar bus! O 
aš, beprotė!

Agota visu šlapiu kūnu stovi prieš Anta­
ną, savo vyrą. Staiga suvirpa, rikteli ir bė­
ga link duru.
O c

Antanas kietai ją suima už rankos.
—Stovėk čia! Atnešiu užsivilkti
Kad galėtum žmogus staiga numirt, pra­

dingti, pranykti, į žemę įlįsti!... Kaip čia 
atsitiko! Ji su vyru vienoje pirtyje_

—Kur mano protas buvo!... Kaip aš 
taip durnai padaliau ... Į vyrų pirtį mo­
teriai !... phh!... Kad tik greičiau Antanė­
lis atneštų apsiaustą, kad tik greičiau iš 
čia! ... .

Bet kaip ji pasiteisins!... Ar patikės! 
. . .Tokia kvailystė! . . . Tokia kaltybė!... 
Dabar Antanas turės laisvas rankas vis­
kam, ir ji nė burbtelt negalės! Jis dabar 
galės daryti, ką tik norės!.,.

Lašas į nugarą. Kaip klijaus gabalas. 
Davėsi ir prilipo ... Sunkiasi,per odą eina 
iki kaulų .. . Trina, iki skaudėti pradeda... 
Tada kitas lašas antron . vieton_ Dar
sunkesnis ir šaltesnis, kaip ledo gabalas...

Pagaliau paklodė ant pečių!
Išsprukusi pro grubias duris į persiren­

gimo patalpą, griebė užsimaustyti ant 
slapaus kūno,.

“—Kad tik niekas daugiau nepamatytų! 
Dieve, gal pavyks nepastebėtai ir išbėgti! 
Gal paskui vis kaip nors Antanėliui išsi­
aiškinsiu...

—Jau išeinat?
Girdi, šalia stovi vyriškis, sėdasi, prade­

da atsisegioti batą. Aišku, tuoj pamatys, 
nesvarbu, atsakysi ar ne. Ach, kvailai ji 
padarė, reikia griebus drabužius, dumti 
vienu paltu apsisiautus... Dabar...

PRANAS K O Z U L IS.

HOMO ET HUMUS

Žmogus ir žemė nuostabiai suaugę 
Taip neatplėšiamai stipriai...
Kai degančiom akim žvelgiu į dangų, 
Nukrinta vyturiai

Lėtai plasnodami sparnais. Bejėgiai, 
Tarytum žaibo užgauti,
Jie mano rankose ramiai užmiega. 
Prasideda naktis.

Žvelgiu į ją šiek tiek susigraudinęs 
Ir susimąstęs negudriai— 
M|n akyse pasineria žvaigždynai, 
Lyg dulkės ežere.

/.
O iš po žemių sutema srovena, 
Lyg šaltas vėjas iš kapų— 
Be vyturių ir be aušros ta žemė; 
Net vaikščiot nejauku.

Žmogus ją sotina krauju ir kaulais 
Nepasibaigiančių kartų;
Seku tą judesį lyg upę sraunią 
Ir pats į ją grimstu—

Foto aparatas jnodemiškaane pasaulyje 
vaidina itin svarbų vaidmenį, būtent; spau­
dai tiekia įvairių atsitikimų vaizdus; rekor- 
duoja grupių ir paskirų asmenų bei daiktų 
atvaizdus. Kai kam atrodo, kad fotografija 
šiandien užbėga už akių plastikiniam me­
nui arba net galinti užimti meno vietą.

Medžiaga, kurią vartoja dailininkas, vi­
sų pirma veikia optiką, kaip ir fotografiją, 
kuri duoda mums žinomų daiktų atvaizdą 
arba formą. Optikos pirmieji žingsniai veda 
mus ne tiktai prie daiktų pažinimo, beit ir 
reikšmės. Todėl menas reikalingas minties 
ir intelekto auklėjimo, nes šių elementų fo­
to aparatas apvaizduoti negali. Gera tapy­
ba duoda daugiau, negu paprastas foto at­
vaizdas, nes dailė yra vaizdavimas žmogaus 
dvasios kultūros gyvenimo, atkuriant gam­
tos apsireiškimus vis naujoje šviesoje. Ta­
pytojas visuomet privalo ieškoti gamtoje 
naujų formų ir jas pavaizduoti taip, kaipi 
jaučia, mato ir supranta, kad jos patenkin­
tų ne tiktai jį patį, bet ir kitus. Visa kom­
ponuojamoji tapyba, ypačiai moralinė, — 
reikalinga absoliutiškos akcentų kontrolės. 
Privalo būti ritmas, tvarkingos linijos ir 
proporcingos spalvos, kad akis lengvai 
plauktų nuo vienos formos prie kitos.

Visoje vertingoje tapyboje mes rasime 
dailininko asmenišką skonį, energiją, jau­
sime muzikalumo ritmą, matysime aiškiai 
apibrėžtas formas bei tonų harmoniją, net 
ir tuoimiet, kai nebūtų kūrinys atliktas fo- 
t'Ografišku akuratiškumu. Tikroje dailėje 
mes jaučiame dvasinės galios įsikūnijimą 
estetikos formoje;, kas sukelia emocijos ir 
teikia grožį. ,

Fotografija—spalvota ar ne,—pasilieka 
mechanišku rekordu kaipo' statiškas, bejaus­
mis ir be vietos vaizduotei daiktas, nes foto 
parodo tiktai trumpo momento kopiją. Fo­
to aparatas visiškai neįmanomas jokiam kū­
rybiniam darbui, pav., nei ornamentikai, nei 
dekoravimui. Su foto aparatu negalima su­
kurti naujo trobesio plano, nei atlikti dina­
miškos simetrijos apskaičiavimus. Kita ver­
tus, foto, kad ir meistriškai vartojamas, ne­
gali nuimti pačių švelniausių tonų iš gam­
tos. —M. Šileikis

—Daug vyrų? Tur būt, negalima prie 
kranų prisimuši!, kaip paprastai, šeštadie­
nio popietę.

Jis dar nepastebėjo. Tikriausiai dar nė 
nedirstelėjo. Koks tarškalas... Sakė šešta­
dienis... Šiandien juk penktadienis... argi? 
.. . Tikrai šeštadienis, maisto davinį atsiė­
miau . . . Vyrų diena pirtyje ... Kieno tai 
balsas ? . .. Pažįstamas . ..

—Kas čia dabar?
—Baigta, baigtai Tik tiek tespėja pagal­

voti Agota Tirškienė.
—Koks čia balandėlis?
Ir lyg juokdamasis vyriškis ima ją 

abiem rankom, staiga atsuka.
—O ji? Ach, mama, net rankų pajudinti 

neįstengia! Ji, visų gerbiamoji direktorie­
nė, turi kęsti kažkokių piemenų vaipymu- 
sis iš jos, veik plikos, pirtyje.

Išprogdina akis.
—Dieve!...
—Ar tai tu, Agute?—balsas minkštas, 

vėžius.
Ji griebia nuo grindų paklodę, apsi­

gaubia.
—Bent dabar numirti! Prakeikimas, 

prakeikimas, velnie!
—Išeik!—sucypia į prieš ją besijuokian­

tį veidą, tą patį veidą, apie kurį dar taip 
neseniai svajojo... Jonas, jaunystės mei­
lė, juokiasi iš jos ... Jis čia, lageryje?

—Tu nepyk, Agute, aš nekaltas,—aiški­
nasi Jonas.

—Niekšas!—Jaučia, kaip ji visa dega. 
Per antklodę paraudonuos.

—Greičiau rėdykis ir nešūkauk! Supra­
tai? Skubink.

Jonas nusisuka, kad kartais kiti nepa­
matytų.

Ji nusimeta paklodę ir griebia suknelę.
—Čia kas?—Jos vyro balsas.
—Ne tavo reikalas!—atkerta Jonas.
—Ką?
—Tu tik jiesijaudink, pilieti!
—Dieve, jie nepažįstami! Dar susimuš!
—Tu nepyk, Antanėli, jis mane saugo ... 

—maldauja Tirškienė.
• —Tai mano vyras,—adresuoja Jonui.

—Malonu susipažinti,—kilsteli kepurę 
Jonas.

—Jautis! Asilas! Durnius!—pamano
Tirškienė.

—0 tu jau baigei?—Antanas kreipiasi į 
žmoną, prastumdamas Joną. |

—Jau ...
—Mudu eisim, ar judu,—paklausia An­

tanas.
—Vadinasi, mudu! Na, gerai!... Eime! 

. .. Pasišnekėsim! ...
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PAGALBOS REIKALINGIEMS 
SVARBI ĮTAIGA

Mūsų valstybe turi įstaigą, kuri teikia pagalbą praradu- 
siems dalį kūno ir sveikatos — koją, ranką, arba kenčia nuo 
širdies, plaučių ar kitų ligų, kurios trukdo jų darbą arba nelei­
džia patvariai išlaikyti darbą.

Tokiems asmenims ši įstaiga suteikia dirbtines kojas, ran­
kas ir, reikalui esant, padeda gauti medikalinę priežiūrą ir kai 
kada operacijas.

Tikslas įstaigos yra padėti nelaimingiems žmonėms pasveik­
ti, kad jie ir vėl galėtų būti produktingi darbininkai.

Nelaimingiems jauniems žmonėms, kurie yra High School 
(aukštesniąją mokyklą) užbaigę, teikiama visa eilė galimumų 
pavartoti juos savo naudai; jie gali valstybės kaštais siekti mok­
slą, pagal savo normalius gabumus ir aspiracijas (troškimus).

Valstybė šį patarnavimą duoda nemokamai. Kreipkitės į ją 
tokiu adresu:
ILLINOIS DIVISION OF VOCATIONAL REHABILITATION, 

528 South Wells Street, Chicago 7, Illinois, 
Telefonas: WABash 3850. *

IŠ BALF 4 SKYRIAUS PIKNIKO
NORTH SIDE. — Seknjadie- 

nį, rugpjūčio 31 d., įvyko BALF 
4 skyriaus piknikas. Piknikas 
gerai pavyko. Aukų sudėta 
$81.50, valgių ir baro pelnas 
$43.50. Visos išlaidos apmokė­
tos, pelno liko su aukomis 
$125.00.

Iš kitų kolonijų malonėjo at­
silankyti žymūs 'veikėjai, BALF 
Organizatorė ponia Elzbieta Sa- 
mienė, pp. John R. Kass ir pp. 
Thomas Miller.

Nuoširdi padėka dovanų au­
kotojams John A. Kass ir Onai 
Staniulis.

Kaip visuomet, taip ir šį kar­
tą ponia Elzbieta Rauskinienė 
atvežė jos pačios pagamintų

TRUPUTIS ŽINIŲ Iš BRIDGEPORTO
Praėjusį penktadienį (prieš 

savaitę) vienas vaikinas važia­
vo namo iš darbo. Bet jo ma­
šina sugedo, taigi palikęs ma­
šiną, jis ėjo pėsčias. Beeidamas 
susitiko draugų, taigi užsuko į 
taverną ir užtruko ten valandą 
ar daugiau.

Jo draugai norėjo jį palydė­
ti. Jis tačiau nesutiko, nes, sa­
ko, man netoli eiti, pareisiu vie­
nas. Jam beeinant netoli namų, 
prie 35 gatvės ir Emerald avė., 
du juodveidžiai pastojo kelią, 
įvilko jį į tamsią vietą, sumu­
šė ir atėmė pinigus, apie $300 
ir, daimantinį žiedą, auksinį žie­
dą, akinius, dokumentus.

Jisai prašė, kad užpuolikai 
dokumentus jam sugrąžintų. 
Užpuolikai pagrasino, kad jie 
savo auką paplausią, ir permu­
šė vaikiną ant žemės, patys pa­
bėgo. Betgi tas vaikinas buvo 
smarkus. Jisai atsikėlė ir žiū­
ri kur jie bėga.

O piktadariai į gatvėkarį įšo­
ko. Tas vaikinas greit į poli­
cijos stotį nubėgo prie 35 gat. 
ir Lowe avenue,, pasakė kas at­
sitiko, gi policininkai sėdo į 
skvadą ir pasivijo gatvėkarį. 
Gatvėkarį jie sustabdė, užstojo 
duris ir suėmė važiavusius juo 
piktadarius.

Bet holdaperiai suspėjo žie­
dus po sėdyne numesti, o kitus 
daiktus iš gatvėkario išmesti 
pro langą. Tačiau kai policija 
pradėjo juos kamantinėti, jie 
viską išpasakojo. Policininkai 
nuvežė juos į kalėjimą, o vai­
kiną parvežė namo.

* * * 
šeštadienio vakare, rugp. 30- 

tą, piktadariai užpuolė senyvą 
žmogų, taipgi Bridgeporte. SiT- 
mušė jį ir pinigus atėmė.*

O prieš keletą mėnesių Brigh­
ton Parke piktadariai užpuolė 
Karolį Petrulį prie pat jo na­
mų. Skaudžiai jį sumušė, at­
ėmė pusėtinai pinigų ir kitus 
daiktus, kuriuos rado.

Karolis yra nuoširdus gerų 
darbų rėmėjas ir daug aukoja 
našlaičių reikalui. Pavasarį, pa­
rengime Lietuvių Auditorijoj 
jisai aukojo $15 ir apie tiek 
pat paliko prie baro. Petrulis 

skanių pyrągaičių, kuriais pa­
vaišino visus piknike dalyvius.

Alexas Laurinaitis aukojo 
$10.00. Kiti asmenys, kurie pri­
sidėjo aukomis ar darbu buvo: 
V. Daugirdienė, Mrs. Thomas 
Miller, Martha šeštokas, E. Mor­
kūnienė, V. Rėklšuė, T. Stro- 
gienė, E. Rauskinienė, O. Dekts- 
nienė, M. Janušis, V. Tubelienė, 
Kupčiūnienė, Šerpetienė, Ona 
Mileris, Vincas Rėkus, K. Ba- 
gentas, B. Tūbelis ir J. Lebe- 
zinskas.

Skyriaus valdyba taria lietu­
višką ačiū visiems, kurie pare­
ngt šį kilnų darbą.

— V. Tubelienė.

yra geras naujienietis, niekuo­
met nepraleidžia Naujienų pa­
rengimų.

* *
Teko būti pas ponią Gugie- 

nę. Ji darbuojasi našlaičių la­
bui. Jos stalas užverstas laiš­
kais, klausimais ir atsakymais. 
Dirba ji tremtinių našlaičių rei­
kalu.

O kurie našlaičiai jau yra 
čia atgabenti, irgi visko reika­
lingi. Ponia Gugienė buvo pa­
skelbusi spaudoje šituo reikalu 
žodį, prašė geraširdžių aukų.

Girdisi, S.D.K. rengia paren­
gimus, kurie būna gan sėkmin­
gi. Ar daug jie aukojo? Porą 
desėitkų, o šurum-burum pasi­
linksminimui atsiranda - dau­
giau. Vis gi, aš manau, atsiras 
geraširdžių, kurie pagelbės po­
niai Gugienei tuos sunkumus 
nugalėti.

— Marcelė Tveri jonas.

Iškilmingai 
Palaidotas
Jonas Matkus

MARQUETTE PARK. — Be­
įeitą trečiadienį, rugsėjo 3 d., 
buvo palaidotas ilgametis vie­
tos biznierius Jonas Matkus. 
Jisai kartu su broliu užlaikė 
valgomų daiktų krautuvę prie 
68-tos ir So. Artesian Ave. Ve­
lionis mirė po sunkios opera­
cijos.

Lietuvoje buvo kilęs iš Ma- 
riampoles apskr., Liudvinavo 
parap. Chicago j e liūdinčius pa­
liko du broliu: Pijusą ir Juo­
zapą ir švogerką Sophie, Lie­
tuvoje seserį ir du broliu, Ar­
gentinoje dvi seserį. Velionis 
buvo plačiai žinomas ir drau­
giško būdo žmogus. Tai liudijo 
skaitlingas dalyvavimas velio- 
nies draugų ir pažįstamų laido­
tuvėse iš Evans ir Mažeika ko­
plyčios, 6845 So. Western Ave.

Įspūdingos Laisvos Apeigos
Koplyčioje antrą valandą po­

piet prasidėjo įspūdingos lais­
vos apeigos. Apeigose dalyvavo 
dainininkas Algirdas Brazis su

iškišo iš autobuso. Pravažiuojantis gatvėkaris nutraukė 
jo ranką. Leo H. Berger tuoj suveržė žaizdą ir tuo 
būdu išgelbėjo berniuko gyvastį. Berniukas jam už tai 
reiškia padėką.

savo ensambliu. Užuojautos kal­
bą apie velionį pasakė V. B. 
Ambrose. Tautiškose kapinėse 
antra dalis apeigų prie kapo. 
Apeigom pasibaigus velionies 
broliai pakvietė visus dalyvius 
sugrįžtuvėms p. Juozo Liepos 
patalpose, kur visi bu'vo sve­
tingai pavaišinti. Velionio bro­
liai išreiškė didelę padėką vi­
siems, kurie juos, suramino liū­
desio valandoje.

— Kaimynas.

Svarbu Keistučio 
Klubo nariams

Gerbiami keistutiečiai: Ku­
rie šį pusmetį dar nesate už­
simokėję klubo duoklių, atsi­
lankykite į sekantį susirinkimą, 
įvykstantį sekmadienį, rugsėjo 
7 dieną, ir užsimokėkite. Susi­
rinkimas bus laikomas Holly­
wood svetainėje.

Užsilikę su duoklėmis, nemo­
kėję už tris mėnesius, esat su­
spenduoti nuo ligos pašalpos.

Klubo valdyba malonės susi­
rinkti 11 valandą priešpiet, nes 
turime svarbių reikalų apsvar­
styti prieš susirinkimą.
— Fin. Rašt. M. Kasparaitis.

Apš vietiečių 
Išvažiavimas

Lietuvių Moterų Draugija 
Apšvieta rengia išvažiavimą ar­
ba pikniką sekmadienį, rugsė­
jo 14 dieną, Liepos Darže, prie 
Lietuvių Tautiškų kapinių.

Apšvietos. Draugija visuomet 
prisideda su aukomis geriems 
darbams. Kad būtų galima tą 
labdarybės darbą gausiau pa­
remti, tuo tikslu ir yra ren­
giamas šis išvažiavimas.

O mūsų darbščioji komisija? 
L. Krisčiūiiienė, M. Miliūnienė 
ir S. Puniškienė, deda visas pa­
stangas, kad viskas būtų ko- 
tinkamiausiai priruošta. Komi­
sija žada turūti gardžių lietu­
viškų sūrių ir visokių įvairu­
mų. Gi narės apšvietietės žada 
pagaminti pyragaičių ir kitų 
skanėsių.

Gros šaunus orkestras vado­
vaujamas B. Pajaujo (Pavis).

Prašome 'visuorųenę atsilan­
kyti ir. paremti mūsų išvažia­
vimą. Kartu padėsit mums rem­
ti labdarybės darbus.

Užprašo visus Rengimo Ko­
misija. — Pirm. M. Zolpienė.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

PAIEŠKOJIMAS
Barbora-Margareta Mažeikai­

te, kilusi iš Lietuvos, Šilavoto- 
Igliaukos apylinkės. Iki II Pa­
saulinio Karo gyveno Kanadoje 
Toronto mieste, 1939 m. ji lan­
kėsi Lietuvoje ir karas ją užti­
ko tėviškėje, bet jai pavyko su­
grįžti į Kanadą. Jei ištekėjo, 
tai pavardė pagal vyrą nežino­
ma.

Prašoma atsiliepti, arba ži­
nantieji apie ją prašomi pra 
nešti Naujienoms," 1739 South 
Halsted st., Chicago 8, Illinois.

Apie pikniką lietuvių 
našlaičių naudai

Didžiulį pikniką ('rengia de­
vynios draugijos sekmadienį, 
rugsėjo 7 dieną, Liepos Darže, 
prie Lietuvių Tautiškų kapinių. 
Piknikas bus turtingas dovano­
mis. Dainuos Suvalkiečių Drau­
gijos Choras, vadovaujamas po­
nios Sonjos Tomoras (Pipirai- 
tės). šokiams gros geras Pa­
jaujo orkestras. Be to, geri gė­
rimai ir užkandžiai, žemaičių, 
Suvalkiečių ir kitų klubų atsto­
vų komisija visu smarkumu 
darbuojasi parengimo reikalus 
tinkamai sutvarkyti ir visus 
svečius gražiai priimti. Į sve­
čius užprašomi visi.

šis turtingas piknikas ren­
giamas lietuvių našlaičių trem­
tinių naudai. Visas pelnas bus 
skiriamas tam tikslui.

Gerbiamieji lietuviai gera­
širdžiai, gyvendami šioj laisvoj 
šaly, Amerikoje, paremkime 
gražų darbą, atšilankykim į 
pikniką. Lietuviai našlaičiai lau­
kia mūsų pagalbos, žiaurių prie­
šų išblaškyti po pasaulį. Jiems 
reikia maisto, drabužių, pasto­
gės, gyduolių. Ir mes patys nė 
vienas nenorėtumėm tokio liki­
mo sulaukti.

Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių Draugijos Choras niekuo­
met neatsisako paremti gerus 
darbus, ir dabar yra apsiėmęs 
dalyvauti lietuvių našlaičių nau­
dai parengimo programoje sek­
madienį. Prašomi visi choro 
nariai sugrįžti iš atostogų ir 
dalyvauti šioj programoje, kaip 
visuomet.

— Atst. Ona švirmickas.

Išmokėjo Vetera­
nams $103,000,000

Praėjusį antradienį ir tre­
čiadienį valdžia išmokėjo karo 
veteranams vadinamų GI Ter­
minai Leave bonų $103,813,350.

SUSIRINKIMAI PRANEŠIMAI
CHICAGOS LIETUVIŲ AUDI- 

torijos Direktorių mėnesinis susi­
rinkimas įvyks pirmadienį, rugsėjo 
8 d., 8 vai. vakare, Auditorijos sve­
tainėje, 3133 So. Halsted St. Visi 
direktoriai kviečiami dalyvauti.

A. Kaulakis, sekr.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS Kliubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 7 dieną, 
12:30 vai. popiet, Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St. Visi na­
riai dalyvaukite.

Lucille S. Shotas, rast.

SIMANO DAUKANTO DRAU- 
gystės mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 7 d., 12 vai. 
dieną, Chicagos Lietuvių Auditori­
joj, 3133 So. Halsted St. Visi na­
riai kviečiami dalyvauti.

A. Kaulakis, fin. rašt.

=foaijtti=
★

MĖGSTATE LIETUVIŠKĄ 
DAINĄ, MUZIKĄ — PA­
SIKLAUSYKITE GRAŽIŲ 

RADIO PROGRAMŲ

Lietuvių dainos ir muzika tu­
ri ką tai nepaprasto, kad pa­
traukia dėmesį net ir svetim­
taučių. Lietuvių tauta yra per­
gyvenus ir gyvena didelius var­
gus ir kančias, jos gilūs jaus­
mai pasireiškia jos dainose ir 
muzikoje.

Dėlto lietuvių dainos ir mu­
zika radio programose arba kur 
kitur niekad lietuviams neatsD 
bosta. Sudriko Rakandų krau­
tuvės, 3241 S. Halsted St., pa­
stangomis lietuvių radio pro­
gramos jau leidžiamos be su­
stojimo nuo 1929 metų. Budri- 
kas buvo piomerius, pradedant 
Lietuvių radio programas.

Budriko radio programos lei­
džiamos du kartu kas savaitę. 
Pasiklausykite šį sekmadienį iš 
radio stoties WCFL (1000 kil.) 
9:30 vai. 'vak. ir išgirsite ne­
paprastai gražią rinktinę pro­
gramą, kurią išpildys žymūs lie­
tuviai dainininkai ir didžiulis 
Budriko radio orkestras. Taip­
gi ketvirtadienį, iš WHFC sto­
ties (1450 kil.), išgirsite kitą 
gražią programą rinktinų dai­
nų, muzikos ir įvairenybių.

— R.

Rado Žmogų 
Negyvą Garaže

Rado negyvą garaže prie na­
mų William F. Hebardą, 63 
metų, savininką W. F. Hebard 
and Co., 336 W. 37th st.

Hebardo žmona policijai 
aiškina, kad ji parvąižiavo na­
mo ir išgirdo, jogei garaže 
automobilio motoras operuo­
ja. Automobily buvo jos vyras 
be sąmonės, užsinuodijęs gaso 
dujomis.

Moteris sulaikė motorą ir 
pašaukė policiją. Pulmotoro 
skvado pastangos atgaivinti 
Hebardą pasiliko nesėkmin­
gos.

Pirkite krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE?

*

DOMININKAS KASPUTIS
4540 So Donore St.

Mirė rūgs. 3 d., 11:45 vai. 
vakare, 1947 m., sulaukęs 53 
m. Gimęs Lietuvoje, Skaud­
vilės parap.. Pušelių kaimo, 
Tauragės apskr. Amerikoje iš­
gyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Alice, 
duktė Anna Dauksha, žentas 
Edvardas ir jų šeima, pusbro­
lis Jonas Gedvilas ir jo šei­
ma, daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas I. J. Zolp 
koplyčioje, 1646 W. 46th St.

Laidotuvės įvyks pirmadie­
nį, rugsėjo 8 dieną, 8:30 vai. 
ryto, iš koplyčios į šv. Kry­
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Domininko Kas­
pučio giminės draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, žentas, 

pusbrolis ir jų šeimos.
Laidotuvių direktorius I. J. 

Zolp. Tel. Yards 8781.

BRIDGEPORT: — BALF 3-eio 
skyriaus sandėlis randasi 939 Wes* 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

BALF 6-ras Skyrius priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
•art Street. Kas negalite atnešt;, 
išaukite LAFayette 8617. o M:

Kass paims jūsų auką.
—J. K. Encheris, pirm

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke­
ruotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas. 1641 Wabansia Ave.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI

“NAUJIENOSE'1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacij’os

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA

2314 WEST 23rd PLACE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
NIN K A I, BIZNIERIAI, 
FESIONALAI, DVASINIS k u, 
VALSTYBININKAI. Mok 
NINKAL

rnvFlKISL V 8 L S l\ IU Visas Pasaulio 
Dalis '

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms) Bankietams į 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. į

Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS ’ j 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

6672 and 6673
10756 SO. MICHIGAN AVE.
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^laiškai Iš vokieti jos j
LAIŠKĄ GAVO ANTANAS TUPIKAITIS, 7251 S. ASHLAND 

AVE., CHICAGO, ILL.

(Ištraukos)
Mielas Pone:
Jūsų laišką senokai jau ga­

vau ir už jį dėkoju, nors ne­
turėjau progos tuojau atsaky­
ti. ’ ■

Jūs mane klausėte, už ką; 
tuos žmones veža iš Lietuvos. 
Aš manau, Jums tai gali būti 
aišku: kad praėjus keletui me­
tų nebūtų nė Lietuvos žmonių, 
nė Lietuvos vardo. Ten gyvens 
rusai ir rusais vadinsis, o mū­
sų krašto žmonių kaip nebūtų 
buvę; tik knygose liks prisimi­
nimas, kad buvo tokia tauta su 
savo žeme.

Šiame laiške stengiuos Jums 
pasakyti, kad turiu žinių apie 
Jūsų pusbrolį B. Jūs man bu­
vot rašę, kad jis miręs. Bet tai 
netiesa. Mano vienas pažįstamas 
viekšniškis dabar gyvena Dani­
joje. Jis pernai gavo du laiškus 
iš Lietuvos su šitokiomis ži­
niomis: kad daug žmonių veža­
ma į Sibirą, kas mėnesį ‘ vyk­
sta areštai ir žudymia, o B. 
išvežė gyvą. Tik neparašė apie 
jo motiną — ar ji liko, ar ir ją 
išvežė kartu. Ir pats rašytojas 
to laiško nežinąs savo likimo. 
Parašęs, kad gal paskutinį laiš­
ką siunčiąs, gal ir jam neuž­
ilgo teks iškeliauti ten, iš kur 
nė vienas niekam nieko nebe­
prašo.

Šitos žinios yra teisingos, nes 
žmogus, parašęs šį laišką iš 
Lietuvos, gerai pažino B., ba 
pas jį mokėsi penkeris metus. 
.Be to, daug kitų mano pažįsta­
mų yra išvežtų. Tačiau apie ki­
tus Jums nerašau, ba nežinau, 
ar Jūs pažįstate juos.

Parašykit saVo broliui, žinios 
yra tikros. O aš iš Jūsų bro­
lio laiško negaunu. Greit kito 
laiško neparašysiu, ba nebetu­
riu laiškams pinigų. Mano su­
taupęs, kurias karo laiku bu­
vau užsidirbęs, pasibaigė, o da­
bar nė iš kur negaunu nė vie­
nos markės. Darbo itaip pat pas

i mus negalima gauti: vokiečių 
bedarbių daugybė, tai kas mus 
setimšalius priims. Ir uždarbis, 
jeigu gausi darbą, bus štai koks: 
išeis ne daugiau, kaip penkios 
cigaretės mėnesiui.

Pernai pas mus dar buvo ge­
riau, nes gaudavom ir mes sa­
vaitei po vieną pakelį ameri­
koniškų cigarečių, taipgi maisto 
daugiau. Galėdavai nuo savęs 
nutraukęs parduoti, o nusipirk­
ti būtiniausių reikmenių, šiais 
■metais cigarečių negaunam, o1 
ir maisto mažai gaunam. Par­
duoti nieko neturim ir patys 
visa laika alkani esame, v c-

Kurie yra mokyti, tie turi 
darbo lagerio administracijoje, 
nors ne visi.. Tie dar gauna 
po du pakeliu amerikoniškų ci­
garečių ir maisto biškelį dau­
giau. Jie dar gali šiaip taip suk­
tis, arba ir tie, kurie turi gi­
minių kitame krašte: jiems pri­
siunčia ką nors. O kaip aš, ne­
turiu nieko niekur, nesu mo­
kytojas, vietos raštinėj užimti 
negaliu, esu paprastas juodos 
žemės darbininkas, kaip ir dau­
gelis kitų, tai pagalbots iš ki­
tur ir negaunu. Tik jeigu kur 
išveš, mes darbo nebijom, ta­
da užsidirbsim ir vėl būsime 
žmonės. Tada bus blogiau tiems, 
kurie nebuvo į darbą pratę.

Taigi dabar laukiame laiko, 
kur tam ar kitam teks išva­
žiuoti.

Mes žinome, kad daugelis mū­
sų brolių ir sesučių Amerikoje 
prisideda su aukomis. Už tai 
mes esame labai dėkingi. Bet 
žinom, kad yra ir tokių, kurie, 
vietoj paaukojimo, visaip mus 
išplūsta.

Laišką gavo p. A. Endzelis 
iš Georgetown, III.

(Ištraukos)
Gerbiami mūsų parapijiečiai 

ir mieli draugai:
Tik’dabar gavome Jūsų ma-

Butch Jenkins 
M-G-M

lemų laišką su $10. širdingai 
dėkojame už tokią didelę para­
mą. Jau buvome be jokio cen­
to, rūpinomės, sukome galvą, ir 
štai netikėta didelė parama. Tik 
mums labai skaudu, kad neži­
nom kuomet Jums atsidėkuo- 
sim.

Jau iš Jūsų pusės daug, daug 
aukų plaukia mūsų gyvybės iš­
laikymui. Jūs apsidėjote viso­
keriopais mokesčiais, pinigais, 
rūbais, rinkliavomis. Dėka taip­
gi aukščiausiai Amerikos vado­
vybei už mūsų visų bendrai iš­
laikymą, kurs daug kainuoja.

Be to, mūsų jaunuomenė, 
studentija, gauna piniginę pa­
šalpą kas mėnuo.

Mes stovime Lietuvos prie­
angyje, vienok nuo savųjų at­
skirti, kaip dangus nuo žemės. 
Taip širdį skauda dėl likusio 
brolio su šeima ir sesers. Bi­
jom laišką rašyti, kad jiems 
nepakenkti susidėjusioj aplin­
koj e.

Atvyko X. iš Vevirženų. Sa­
kė, kad A. tebegyvena Lietu­
voje, b P. išvarytas iš ūkio. 
Skaudžiausia gaila tai brolio 
Juozo, 1940-41 m. ištremto su 
šeima į Sibirą. Jisai ilgą eilę 
metų mokytojavo, nemaža svei­
katos ir nervų pridėjo auklė­
jant jaunimą, susitaupęs įsigi­
jo sodybą — ir už tai skaudus 
likimas jį ištiko.

Mus pačius laukia nežinomas 
rytojus.

r CfflCAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J
_______ ._________________________________

Generolas Eisen­
hower Įspėjo Apie 
Diktatūros Pavojų

Jungtinių Valstijų armijos 
generalinio štabo viršininkas,, 
generolas Eisenhower, kalbėjo 
Chicago j e, American Meat In­
stitute bahkiete, Stevens vieš­
buty.

Dviems tūksitančiams svečių 
klausantis, kalbėtojas pareiškė, 
kad ir Jungtinės Amerikos Val­
stybės gali suklupti, jeigu dik­
tatūra nušluotų. Europą. Vis 
besiplečianti diktatūros jėga 
gali pasiekti ribas, kurios su­
sidurs su Jungtinėmis Ameri­
kos Valstybėmis.

Amerika, aiškino generolas, 
ne viską turi, ko jai reikia. Jei­
gu pasaulis aplink ją pataptų 
totalitariniu, tai rkur Amerika 
gautų jai reikalingų reikmenių, 
kaip be jų galėtų ji ekzistuo- 
ti?

Taigi Amerika, teikdama pa­
galbą kitiems kraštams atsi­
griebti, ne vien mielaširdysitės 
jausmu, bet ir savęs apsaugos 
sumetimais vadovaujasi.

Kalbėtojas nurodė, kad Jung­
tinės Amerikos Valstybės nega­
li visą pasaulį išmaitinti. Bet 
jos gali laikinai sušelpti kitus 
kraštus ir padėti tiems kraš­
tams susitvarkyti.

Vėl Svarsto Pieno 
Kainos Pakėlimą

Tik prieš porą dienų buvo 
paskelbtas spaudoje nusiskun­
dimas, kad fanuos suderėtą 
Chicagai pieną siunčia į kitus 
miestus, nes ten gauna aukš­
tesnę kainą. Chicagai, sakė tas 
pranešimas, gręsia pieno tru­
kumas.

Dabar, porą dienų praėjus, 
štai kitas pranešimas: kad 
kompanijos svarsto pakėlimą 
pieno kainos po 1 centą kvor­
tai.

Vakar priešpiet nesakyta, 
kad kaina pienui bus pakelta; 
sakyta tik, kad pieno kainos pa­
kėlimas svarstoma. O šiandien 
gal jau bus pranešta, kad kai­
nos pakėlimas yra nutartas.

Heirens Pradėjo 
Antros Metus Kalėti

Prieš metus laiko žmonės jau­
dinosi, skaitydami pranešimus 
apie William Heirens’o, buvu- 
eio Chicagos Universiteto stu­
dento, bylą — kaip jis nužu­
dė 6 metų Suzanne Degnan 
ir dvi kitas moteris. Vakar, 
penktadienį, Heirens pradėjo 
antrus kalėjimo metus. O ka­
lėjimas jam skirtas iki mir­
ties.

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4457 ARCHER AVENUE 
' Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOUIŠ” 
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1936

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

gydytojas ik chirurgas 
2403 West 63rd St 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729- S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2886 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. - 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTAI
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALIZE 1JAS1 AKIŲ, AUSŲ-, 
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE 

4204 Archer Avė.
VALANDOS 2—4 ir 6—8 vakaro 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

ŽMOGAUS PADĖTIS vo garbės.”—Rom. 3:23.

DIEVO APRŪPINIMAS dėmes...”—-1 Kor. 15:3.'

ŽMOGAUS ATSAKOMYBE
Dievo vaikais, būtent, tiems, kurie tiki į Jo varčią.”—Jono Ev. 1:12.

Pamaldos yra nulaikomos kiekvieną sekmadienį lietuvių kalboje 
3 vūl. popiet Raymond Bažnyčios Salėje, 816 W. 31st St., Chicago 8, 
Illinois. Įžanga yra laisva.

Susipažinkite su Dievo žodžiu! Jums veltui nusiųsime Apaštalo 
Jono Evangeliją (ilustruotą gražiais paveikslais) ir mūsų mėnesinį 
žurnalą “šviturį”, jei mums atsiusite savo vardą ir adresą. Rašykite 
dabar! LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA
P. O. BOX 488 CHICAGO 90, ILLINOIS. U. S. A.
Klausykite į Dangišką šviesą—šeštadieniais 10:15 vak. WGES (1390k)

P A T AIS Y KI T
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Savo seną Pečių, Furnace arba Boilerį

The Northwestern Stove Repair Co.
TURI DALIS, KURIOS TINKA VISIEMS PEČIAMS, 

FURNASAMS ir boileriams

KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS 
CHICAGOJE

Dabar yra laikas peržiūrėti pečių arba fumasą dėl reikalingų 
dalių ir pataisymų. Veikite DABAR kol oras nešaltas. Išveng- 
kite trubelio su furnaso pataisymu Ikike šalto žiemos oro.

662 W. Roosevelt Rd. 312 West 63rd St-
8816 S. Commercial Av. 2323 Milwaukee Av.

Telefonas MONROE 6600

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti n nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmas, niežieji- 
mą, deginimą n pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kilų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
Chartered and Svpervbed by fl* United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: YIRginia 7747 XWM J. KAZANAUSKAS, Pre*.

Laišką gavo naujienietis Anta­
nas Zymontas, 1739 S. Halsted 

St., Chicago 8, Ill.
Mielas Dėde:
Jūsų laišką ir siuntinius, ga­

vau. širdingai dėkoju už vis­
ką. Ir siuntinys ir laiškas vie­
nodai yra malonu gauti, ypač 
dabartiniu momentu, kada su 
maistu labai sunku. Ateityje ir­
gi nenumatoma palengvėjimo, 
neą ši vasara begalo sausa ir 
karšta, viskas išdegė. Bulvių, 
ir tų labai sunku gauti. Neno­
romis galvoje kyla klausimas: 
kas bus žiemą? Gavome vieną 
siuntinį iš Argentinos, kuris 
ėjo virš trijų mėnesių, bet bis 
dėlto atėjo.

Mūsų laikraščiai vis daugiau 
rašo apie emigraciją iš Vokieti­
jos. Gal gi galų gale išveš mus 
kur nors. Mes asmeniškai jau 
turim afidavitus į Argentiną, 
bet kol visų nejudina, dar vis 
noris palaukti. Gal dar sulauk­
sim grįžimo į tėvynę. Ten mū­
sų visų svajonės nukreiptos.

Esam sveiki, bet gyvenam 
gan skurdžiai. Sunkumo turim 
su pinigais, nes atsivežtos at­
sargos pasibaigė, o naujų pa­
jamų beveik nėra. Išlaidų daug: 
vaikams už mokslą mokėti, mai­
sto prisipirkti ir visų kitokių 
smulkmenų. Vyras uždirba 5 
pakelius cigarečių į mėnesį, tas 
parduodu, tai visos mūsų pa­
jamos. Na, įtiek to, svarbu ne­
nusiminti.

Ačiū už adresą naujų gimi­
nių.‘Jie nuo mūsų vos 50 km. 
Rašysiu laišką arba nuvažiuo­
siu atlankyti.

Šį kartą baigsiu. Linkim 
Jums viso geriausio ir lauksim 
laiško.

ARE YOU

WITH

Jauni vyrai, kurie riori įsigyti biznį, namą, 
progą kelionėms, kurie nori mokytis biznio ar­
ba profesijos, tokius mes kviečiame čionai! 
Daugelis vyrų ir moterų, kurie turi apdraustus 
indėlius čionai, jie taupo ateičiai reguliariu 
planu. Bile kokia pinigų suma atidarys jūsų 
sąskaitą.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Executive Secretary

1500 So. 49th Court Cicero 50, Ill 
Phone OLYMPIC 412

DYKAI 
APŠILDY­

MO APŽIŪ­
RĖJIMAS

"3 Pilnas pasirinki- 
ji mas Hopper ir Self-feed 
stokerių dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in­
dustrinių nastatų.

Nežiūrint kokį namų jus šildote, Wink- 
Myr* '.er sUtUtiįiys jiihts pinigų ir pagerins pa-
F togumus*. .. suteiks jums žemų kainų ir

A, . TT_ _ . - Aijtomųtiškų šildymų. Tik šis stokeris tu- GAUNAMI rf žinomų Winkler PILNAI AUTOMA- 
DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JE- 

Rtafe. GĄ, kuri užtikrina gerų patarnavimų—
dykai operaviinų, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimo.

WINKLER
- ’ FULLY AUTOMATIC

t&afr STOKERS

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau
Atvykite arba telefonuokitfe 
dėl INFORMACIJŲ— LAFAYETTE 3138

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU ĮSTAIGA

Įdeda Mnsų Dirbtuves IIAI A DCHUD A VP 8:30 A. M. iki 12 Dieno.
Patyrė Ekspertai 41U1 /lt V JCj. Atdara Sekmadieniais

_KITI LIETUVIAI D AKT ARAI

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—J eigų neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3900

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan­
doj: 2 iki 4 popiet tiktai.

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo' California 

Tel. YARDS 7772

DR. PE'f^lTBRAZiS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HĖ1VJULOCK 5849 

Rezidencija, HEiviLOCK 2324 
OFliSO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1824
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
uusas ir Akinių Dirbtuve4 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St. 1 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

GROvehid 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVO1S 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 

(Trečiadienį pagai sutartį) 

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Kes. Tel.; VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaeki Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį. 
■■■■■■■■■■■■IMamiriaKMrtVMBMHkMaUMrjuarzaaaMKUMaMBBl* 

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 28G8

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________ pagal* susitarimą. _____

DK. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St 
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 

Trečiadienį uždarytas

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kęnčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz- ' 
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežejimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- *• 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau- 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios i 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street

CICERO 50, ILL.

suskilusios

_ Iš STOTIES — 

W.G.E.S.

SOPHIE

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

RYTINE RADIO 
VALANDA

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—ŠEŠTADIEN., RUGSĖJO 6, 1947
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Šiandien Ugniagesių 
Parengimas

Wrigley Field aikštėje šian­
dien, rugsėjo 6-itą, įvyksta Chi­
cagos ugniagesių departamento 
pašalpos fondo parengimas —■ 
bėsbolo lošis.

Lošis eis taip Chicagos ug­
niagesių bėsbolininkų koman­
dos ir Milwaukee bėsbolininkų.

Padarytas pelnas skiriamas 
papildymui ugniagesių pašal­
pos draugijos fondų, iš kurių 
teikiama pagalba sužeistiems 
pareigose ugniagesiams arba 
žuvusių pareigose šeimoms.

Bilietus beisbolo lošiui gali­
ma pirkti bet kurioj ugniage­
sių stoty. Bilieto kaina $1.25. 
Lošis prasidės 3 valandą po­
piet.

Meras Kennedy, ugniagesių 
departamento pareigūnai ir Chi­
cagos Vaizbos Buto sekretorius 
Maloney prašo publiką parengi­
mą paremti ir juo skaitlingiau­
sia jame dalyvauti.

Jeigu šiandien lytų, tai loši­
mas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
7-tą.

Žuvautojų 
Dėmesiui

Šiandien, rugsėjo 6-tą, 
sideda žuvavimo sezonas Chica­
gos parkų lagūnose (prūduose).

žuvauti galima kasdien (ir 
sekmadienį) nuo 6 valandos ry­
to iki sutemos vakare, žuvavi­
mo sezonas tęsis iki vanduo 
pradės užšalti.

Žuvauti nuo kranto neleidžia­
ma, nes kabliukai gali užka­
binti vaikštinėjančią parkuose 
publiką ir dar kurį nors asme­
nį sužeisti. Žuvavimas leidžia­
mas iš valtelių, kurias galima 
renduoti. Valtelės parendavi- 
mas kaštuoja 35 centus valan­
dai. />< •

Žuvavimas leidžiamas Jack- 
son Parke, Humboldt Parke, 
Garfield Parke, Washington 
Parke ir Lincoln Parke. Visa, 
kas žuvautoj ui reikia turėti, tai 
meškerė ir 1947 m. žuvauti 
laisnis, kuri galima gauti Mie­
sto Salėje ar bet kurioje gele­
žų ir sporto reikmenių 
tuvėje.

pra-

krau-

Žaibas Užmušė 
Daktarą

Pietinėje Chicagos daly 
bas ketvirtadienio vakare 
mušė daktarą dentistą Richard 
Holic, 32' m., kai jis ėjo šali­
gatviu arti savo namų 9224 Bi­
shop st. Nelaimė ištiko -dakta­
rą ties namais 9008 Bishop st.

žai- 
už-

Tik keletą valandų prieš tai 
sugrįžo iš ligoninės, kartu su 
naujagimiu sūnum, daktaro 
žmona. Ji laukė vyro parvyk­
siant namo, bet nebesulaukė.

Neregių Veteranų 
Konvencija Chicago]

Sheraton viešbuty prasidėjo 
konvencija paskutiniojo karo 
veteranų neregių. Dalyvauja 
joje apie 300 asmenų. Visi jie 
neteko regėjimo karo tarnybo­
je.

Keistai skambėjo sveikinima- 
sis konvencijos dalyvių: malo­
nu jus matyti (glad ito see you).

Atėmė Iš Grosernin 
ko Žmonos $730

MIEGAMASIS KAMBARYS 
RENDON.

7115 SO. WASHTENAW AVE.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

MES TURIMETURIME DARBUDARBU
— DEL — — DEL —REAL ESTATE—FOR SALE 

Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

RENDUOJASI
2 dideli miegami kambariai 18-tos 
ir Halsted gatvių apielinkėje. Tel. 
Chesapeake 4288.

MIEGAMASIS KAMBARIS ren- 
don nevedusiam vyrui. 4517 South 
Rockwell St., antras aukštas.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

Noriu susirasti gyvenimui vietą 
prie mažos šeimynos. Galiu padirbti 
prie namų ar kambarius pusiau pa­
laikyti. Esu pusamžė, darbšti mo­
teris, dirbu visokius darbus ir tu' 
riu užsiėmimą. Kas turėtumėt tokią 
vietą meldžiu atsiliepti, 1739 So. 
Halsted st., Box 3018.

PERKAM, parduodam NAMUS 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehil] 6343.

TO RENT—WANTED 
Ieško Rcnduoti

NORIME RENDUOTI 4 KAMBA- 
rių apartmentą South Side. Vete­
ranas, jo žmona ir kūdikis.

Šaukite Virginia 5748

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

4 DIDELI, GRAŽŪS, SU BAL- 
dais miegamieji kambariai švariems 
vyrams arba vedusioms poroms. 
2300 W. 69th st. Tel. Grovehill 9898

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimu)

Dideli bargenai 
vartotu karu

Visų karų geri tajerai ir karai 
gerame stovyje

’40
’40
’39
’42

Buick roadmaster 
Dodge 4 dr. sedan 
Buick club coupe .. 

Chrysler, 4 dr........

Sl,145
795

. 895

. 1,095

Taipgi 45 kiti karai pasirinkimui. 
Nelaukite žiemos, bet atvykite tuo­
jau ir apžiūrėkite.

Atdara kasdien ir sekmadieniais

G. A. FITZPATRICK

MOTOR SALES
Perkam ir Parduodam Karus

3718 S. EMERALD AVE.
Phone YARDS 6062

1 metu. Banditai sumušė mo­
teriškę ir privertė ją atiduoti 
jiems laikytus namie $730.

Gal piktadarių mušimas bū­
tų nepaveikęs moteriškę, bet 
kai jie pagrūmojo jos dukterį 
nušauti, tai moteris pasakė 
kur pinigai buvo paslėpti.

Nutarė Pakelti 
Mokytojams Algas

Chicago^ mokyklų tarybos 
prezidentas pareiškė, kad nu­
tarta pakelti 14,000 mokytojų 
algos,
šiems metams siekia $1,800,- 
000. Tai reiškia pakėlimą 
$130 vienam mokytojui.

Visa pakėlimo suma

Gary Auklėtiniai 
Grįžta Į Mokyklą

po

Gary mieste buvo sustreika­
vę Ehierson mokyklos auklėti­
niai. Jie protestavo, kad į mo­
kyklą įleista keliosdešimtys 
juodveidžių vaikų.

Praėjusį ketvirtadienį moky­
klos vyriausybė pareiškė, kad 
iš 1,800 studentų apie 75% yra 
suspenduoti. Vakar dienos pra­
nešimas sako, kad tą dieną stu­
dentai pradėjo grįžti :atgal į 
mokyklą.

Chicagietis Jugosla 
vų Nelaisvėje

Chicago j e gauta žinia, 
daktaras leitenantas

kad 
John C. 

Dwyer, 31 metų, 4321 N. Da- 
men avė., pateko į jugoslavų 
nelaisvę.

Jugoslavai pagavo daktarą 
bežuvaujant prie sienos, Jugo­
slavijos pusėje. Gautomis žinio- 

Jugoslavijos, daktarą 
;Dwyerį ir kartu su juo paimtą

Trys ginkluoti plėšikai pen­
ktadienio rytą, 4:30 valandą, 
įsibriovė į apartmentą ponios 
Eleanor Leonard, 2282 Cly- 
bourn Avė.

Tat būtas yra viršuj groser- 
nės, kurią operuoja moteris-'mis iš 
kės vyras.

Kai piktadariai įsibriovė į amerikoną armijos seržantą ju- 
būtą, namie buvo tik ponia goslavai užlaiko gerai, beit ne- 
Leonard ir jos duktė Loretta, l paleidžia.
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia^

o

BARGENAS ENGLEWOODE 
4x4, furnasu šildomas. Kaina $8,500. 

Vienas flatas tuščias pirkėjui. 
NORmal 1090. 1005 W. 63rd St.

TUOJ GALIT UŽIMTI
Kampinį, modernišką 6 kambarių 
mūrinį bungalow, arti 70 St. ir 
Western Ave., garu šildomas, stoke- 
ris, garažas, gerame stovyje.

CHAS. BAWMANN & CO.
3065 N. Lincoln Avė. , • 
Tel. LAKeview 1318.

PARDAVIMUI 2 AKRŲ ŽEMĖ 
Clarendon Hills, Ill., prie 63 St. ir 
Clarendon Hills Road. Labai gera 
vieta statyti sau namą laukuose. 
Lietuvių apylinkė. Kaina $1800.

Taipgi moderniškas 5 kambarių 
namas Clarendon- Hills, yra garažas 
ir vištininkas ir 2 Va akrai žemės. 
Informacijų kreipkitės: 3741 W. 26 
St. arba šaukite ROCkwell 3311 
Mr. Baco.

GREITAM PARDAVIMUI apkai- 
nuota $15,000, 3 aukštų (double) 
mūrinis namas, 8 flatai, baznio 
garažas, taverna ir anex, įrengi­
mai įskaitomi, garu šildomas. 

3601-03 SO UNION AVĖ.

PARDAVIMUI MŪRINIS namas 
3 flatų, 6, 5 ir 5 kambarių, pečiais 
šildomas. Galėsite užimti pirmame 
aukšte 5 kambarių flatą į 30 dienų.

MR. JACOBS
1522 So-. Harding Ave.

CICERO,. 7 KAMBARIŲ asbestos 
apkalta stuba, karštu vandeniu šil­
doma, uždaryti užpakaliniai porčiai, 
ekstra lotas. 5424 W. 30th Place.

PARDAVIMUI 6 KAMBARIŲ 
bungalow, cabinet virtuvė, ti 1 e 
maudynė, insuliuota, naujas stogas, 
arti prie visokios transportacijos. 
Apžiūrėjimui atvykite sekmadienį 
nuo 1 iki 6 .popiet.

1812 SO. 48th COURT

GREITAM PARDAVIMUI 2 po 5, 
medinis, apkaltas baltais “bloks.” 
Uždaryti užpakaliniai porčiai, 5 lan­
gai, 2 karų garažas. Randasi 838 W. 
51 PI. Prašome netrubeliuoti ren- 
dauninkus. Del sutarimo turi maty­
ti savininką 2720 W. 39th PI. arba 
pašaukite LAFavette 2458 nuo 2 po 
pietų iki 11 nakties.

ATYDA BIZNIERIAMS 
3010 West 63rd St.

1 aukšto mūrinis namas, krautuvė, 
šildomas skiepas, 2 karų mūrinis 
garažas, kaina tik $16.500.

MANOR REALTY CO.
2532 W. 63rd St. Tel. Hemlock 8300

Pardavimui moderniškas 16 apart- 
mentų 'hamas, geltonų .plytų, po 
2Va, 31/2 ir 4 kambarius flatai, 
įmūrytas plumbingas, showers, garu 
šildomas su stokeriu, arti 63rd St. 
Geros įplaukos, teisinga kaina.

MANOR REALTY CO.
2532 W. 63rd st. Tel. Hemlock 8300

Pardavimui 6 kambarių mūrinis 
bungalow, cabinet virtuvė, tile 
maudynė, naujas stogas ir naujai 
insuliuotas. Tuoj galite užimti. Arti 
visų transportacijų. Apžiūrėjimui 
sekmadienį nuo 1 iki 6 vakaro.

1812 So. 48th Court, Cicero, III.

MARQUETTE PARKE, 3 FLATŲ 
muro' namas. Geram stovy. Grei­
tam pardavimui tiktai $22,000.

6 kambarių mūrinis bungalow, 
karštu vandeniu apšildomas. Kaina 
$13,850.

BRIGHTON PARKE, 6 kambarių 
mūrinis bungalow. Gerame stovy, 
gera transportacija. Kaina $12,500.

Dėl šių namų, kam reikia, su­
teiksime paskolą. Teisingas .patar­
navimas.

C. URNICH (URNIKAS) 
2500 W. 63rd st. PROspect 6025

PARDAVIMUI GROSERNĖ IR 
BUČERNĖ SU NAMU

Yra 3 flatai po 6 kambarius. Vieną 
flatą galite užimti su krautuve.

6703 SOUTH LAFLIN

6 FLATŲ MŪRINIS NAMAS, 3 
po 3 ir 3 po 6 kambarius flatai. 
Atsišaukite: George Cuma, 1115 W. 
17th st., 2nd front.

Brighton Parke 3 flatai po 5 kam­
barius, $5,000. 4 kamb. cottage ant 
48th ir Ada St., $2,600. Reikia $1,000 
įmokėti. 3 flatų mūrinis namas 
mainysiu į farmą arba summer re­
sort. Namo kaina $6,500.

IE C LUCAS&CO
a 4108 Archer Avenue

6 ARBA 8 VYRŲ
18 IKI 50 METŲ AMŽIAUS
Pradžioje mokame 950 per valandą, 
po 30 dienų mokame $1 per valandą.

Maloni darbo aplinka
Apmokami šventadieniai ir atotogos
Dykai hospitalizacija ir gyvybės apdrauda
Pusantro mokesčio už viršlaikius po 40 vai. darbo.
ATSIŠAUKITE:

2000 ' SOUTH WESTERN AVENUE

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

TAVERNAS MODERNIŠKAI 
įrengtas ir muro namas su 5 kamb. 
Galima užimti tuojaus. Randasi ant 
59th st. ir Racine. Kaina $12.800.

2 fl. muro namas, 5 ir 4 kamb. 
Lotas 75x125. Randasi prie 54th ir 
Campbell Avė. Kaina tik $13,700.

Garažas 50x140 ant Western Ave. 
Gera vieta automobilių ir kitokiam 
bizniui. Kaina $39,000.

4 fl. po 5 kamb., modemiškas na­
mas ir 4 karų muro garažas. Ran­
dasi Marquette Parke. Kaina tiktai 
$28,500.

2 fl. muro namas, 2 po 4 kamb., 
maudynės ir viškos, nėra beismen- 
to. Randasi Brighton Parke, 44th ir 
Campbell. Kaina tik $8,500.

Dėl plasenių informacijų kreipki­
tės pas:

K. J. MACKE-MACIUKAS 
2439 W. 69th St. Tel. Prospect 3140

REIKIA VYRŲ
★ ASSEMBLERS

★ UPHOLSTERERS
★ BODY BUILDERS

★ UNLOADERS 
Gera alga

5 Dienų Savaitė 
Pastovus Darbas

Puikios Darbui Sąlygos 
Kreipkitės 

EMPLOYMENT DEPARTMENT 
FORD, MOTOR CO.
12600 TTORRENCE AVENUE

Chicago 33, Illinois

o

2000

5 ARBA 6 MERGINŲ
18 IKI 45 METŲ AMŽIAUS
Pradžioj mokame BO C per valandą, 
po 30 dienų mokame SS0 per valandą.

Maloni darbo aplinka
Apmokami šventadieniai ir atotogos
Dykai hospitalizacija ir gyvybės apdrauda
Pusantro mokesčio už viršlaikius po 40 va’, darbo. 
ATSIŠAUKITE

SOUTH WESTERN AVENUE

MOTOROLA
Geriausia Radio 

vieta visame mieste 
turi darbus

Television Dept
dėl

DŽIANITORKŲ

Naktų darbui, 80c. už valandą. 
Laikas ir pusė virš 40 valandų dar­
bo. Darbas nuo 5:15 popiet iki 
12:45 rytą,. 6 ųaktis į savaitę. Ge­
ros darbo sąlygos. Didelė nuolaida 
pirkiniams. Grupinė gyvybės ap­
drauda ir h,ospitalizacija.

Atsišaukite į

APLEIDŽIAM CHICAGĄ PAR- 
duosim šiuos namus pigiai. Teisin­
gas pasiūlymas nebus atmestas.

8038-40 So. -Racine Ave., 4 flatai 
ir 3 štorai, mūrinis namas. Galima 
pirkti su tavern bizniu arba vieną 
tnamą. Taipgi parsiduoda ir rakan­
dai. 2113 So. Halsted St., 16 kam­
barių “rooming house” ir tavern, 
tarp didelių dirbtuvių. Geras biz­
nis. Galima pirkti su namu arba 
vieną biznį ant lengvų išmokėjimų.- 
Dėl susitarimo telefonuokite po 7 
vakarais.

HAYmarket 9361

GEROS PROGOS LAUKIA 
VYRUS IR BERNAIČIUS 

17-55 metų amžiaus. Bendras dirb­
tuvės darbas. Patyrimo nereikia. 
96c. per valandą pradžioje. Laips­
niškas pakėlimas. Pusantro mokes­
čio kas virš 8 valandų ir 40 valan­
dų. 48 vai. darbo savaitė. Dienomis 
arba naktimis darbas. Geros darbo 
sąlygos Matvkite Mr. RILAT.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and KolmaT

REIKIA PATYRUSIO BARTEN- 
derio. Garam vyrui, gera alga, 
geros darbo valandos.

3129 So. HALSTED STREET

REIKIA SENYVO žmogaus prie 
bendro darbo. Pastovus darbas, ge­
ras mokestis ir kambarys.

3516 W. Roosevelt Road.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

REIKIA SIUVĖJO VISOKIAM 
darbui Atsišaukite:

50 NO KEDZIE AVĖ.

WIRERS 
SOLDERERS 

ASSEMBLEBS

MAURICE L ROTHSCHILD
State and Jackson

VIRTUVĖJ PAGELBNINKIŲ 
PANTRY WOMEN

PRADŽIOJE ALGA 95c. PER VAL. 
ir automatiškas padauginimas iki

$1.16
MOTOROLA

4545 WEST AUGUSTA BLVD. » *

SALDAINIŲ 
PAKUOTOJŲ

Patyrimo nereikia 
1-mas ir 2-ras šiftai, 

uždirbsite 10 nuošimčių eksta 
naktiniame darbe

ALGOS

Geros darbo valandos .Nereikia 
dirbti sekmadieniais. Duodamas 
valgis ir uniformos.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA MERGINŲ PRIE salad 
ir dalinam laikui kasierkų. Atsi­
šaukite į Cafateria, klauskite Mr. 
Thomas.

HALLICRAFTERS. CO
4401 West 5th Ave.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos^

PARDAVIMUI TAVERNA ir res- 
tauranas, dirbtuvių distrikte. 3843 
S. Wallace St.

PARDAVIMUI FARMA 385 akrų 
lygios žemės, užtenkamai šulinio 
vandens, teka mažas upelis ekstra 
gerai aptverta, daug įvairių page­
rinimų, yra elektra. Tiktai 10 akrų 
yra pievų ir lespedeza ir nėra aria­
ma per 10 iki 25 metų. Daug že­
mės dar nebuvo sėjamos. Žvy vinis 
kelias apie farmą. .nastatai, 2 Va my­
lios nuo gero aukštesnės mokyk­
los miesto. Bušų transportaciia. Sa­
vininkas parodys farmą. $80 už 
akrą. A. G. Boss Brown, Bosworth, 
Missouri.

REIKIA VYRŲ kalnierių dirbėjų, 
rankomis. Taipgi finišerių. Prie vy­
rų aukštos rūšies kautų. Nuolat dar­
bas, gera. alga. GLOBE TAYLORS. 
208. W. Monroe.

REIKIA LAISNIUOTO TROKO 
draiverio į scran jardą. Gera alga, 
nuolatinis darbas. Taipgi reikia 
patyrusio torchman. Atsišaukite:

150 West 43rd St.

PORTERIŲ

groja 
malo-

2 kafaterijos vietoje. Muzika 
kuomet dirbate. Linksmas ir 
nūs, lengvas darbas. Dykai unifor­
mos, gera transportacija.

HOT SPRINGS, ARKANSAS
Parsiduoda biznis Gas Station ir 

Grosernė prie ežero ir 5 akrai že­
mės. Namas 7 kambarų, beveik 
naujas; 4 mylios nuo miesto' ant 
Highway 270 West. Kaina $25,000.

P. SIRBIKE
Route 4, Hot Springs, Arkansas

4656 West Kinzie Street 
blokas į šiaurę nuo Lake St., 

1 blokas į rytus nuo Cicero Avė
1

640 AKRU GERA FARMA, page­
rinti pastatai ankainuoti $15.000.00. 
Moderniška 8 kambariu stuba, 2 
didelės barnės. naujas elevator ja­
vams, scale ir jardas galvijams šer­
ti, 50 akrų alfalfa, 350 akrų dirba­
mos žemės. 100 akrų kviečių, 40 ak­
rų rudeninių apsėtų rugiu, 240 pie­
vų ir ganyklų. 5 mylios iki miesto. 
Pelningas investmentas, $52.50 už 
akrą. WALTER RIES, Atkinson, 
Nebraska.

PARDAVIMUI ARBA mainymui 
farma Rhinelander. Wis. 80 akrų, 
prie didelio kelio. Mainysime į na­
mą su krautuve ir bizniu. Rašykite 
Box 3020, 1739 S. Halsted St, Chi­
sago 8, Illinois.

120 AKRŲ, GERA ŽEMĖ. 50 ak­
rų dirbamos, nauji pastatai, yra 
elektra, 20 galvijų, 4 arkliai, ma­
šinos, cementinis šilo. Su gyvuliais 
arba be gyvulių. William Barr. 
Route No. 2. Boyd, Wisconsin.

IEŠKAU PIRKTI FARMA 20-25 
akrų, maždaug 30 - 40 mylių nuo 
Chicagos. Pageidaujama Indianos 
pusėje. 4239 So. Washtenaw Ave., 
1st floor, rear.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Pajieškau švarų gyvenimo drau­
gą, nejaunesnį kaip 55 metų.

Esu pusamžė, negirtuoklė, švari 
moteris, be šeimynos. Vienai nuo­
bodu gyventi. Turtų ješkanti neat­
siliepkite. Kas prisius teisingą ad­
resą ir pašto ženklelį tam duosiu 
atsakymą. Kreiptis 1739 S. Halsted 
St., Box 3017.

PAIEŠKAU NAŠLIO arba vaiki­
no, amžius 43—53. Esu našlė 44 me­
tų, šeimynos neturiu. Prašom kreip­
tis:

1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Box 3014.

M

tai
c v “NAUJIENOS”.
MŪSŲ GYVENIMO

VEIDRODIS

Naktų darbui, 90c. už valandą. 
Laikas ir .nusė virš 40 valandų dar­
bo. Pradžia nuo 4:45 poniet iki 
12:45 rvto, 6 naktys į savaite. Len­
gvas darbas. Geros darbo sąlygos. 
Didelė nuolaida pirkiniams. Gru­
pinė gyvybės apdrauda ir hospita­
lizacija.

Atsišaukite į

ABELNAM DIRBTUVĖS darbui, 
patyrimas nebūtinas. Amžius nuo 
17 iki 45 metų. Mokestis 85c. per 
valandą. Laikas ir pusė virš 8 va­
landų ir 40 valandų, 48 valandos į 
savaitę. Dienų arba naktų darbas, 
5c. per valandą ekstra už naktų 
darbą. Geros darbo sąlygos. Maty­
kite Mr. Rilat.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. CO.

Archer ir Kolmar,

Pardavimui grosernė ir 3 aukštų 
mūrinis namas adresu 965 W. 18th 
St. Krautuvė pilnai įrengta ir pilna 
prekių. Namas 2-3 ir 2-4 ir dar 4 
kambariai užpakaly krautuvės. Yra 
4 maudynės. Tuoj galite užimti.

Šaukite: MONROE 6004

GREITAM PARDAVIMUI GRO­
SERNĖ IR BUČERNĖ, ELEKTRI- 
KINIS ŠALDYTUVAS. KAMBA­
RIAI DĖL PAGYVENIMO. PIGI 
KAINA. 6108 SO STATE ST.

TEL. ENGLEWOOD 5452

MAURICE L ROTHSCHILD
State and Jackson

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

REIKIA PROSYTOJO, tik dali­
nam laikui. Liberty Cleaners, 1403 
So. 49th Ct., Cicero, Illinois.

INDU PLOVĖJŲ- 
BUS MEN

Geros darbo valandos .Nereikia 
dirbti 
valgis

sekmadieniais. Duodamas 
ir uniformos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

HELP WANTED—M ALE-FEMALĖ 
Reikia Darbininkų ir parbininkių

VISOKIAM DARBUI HOUSE- 
man arba vedusios poros. Darbas 
abiem. Kambariai ir valgis. Gera 
alga. Jewish Peoples Convalescent 
Home. Pašaukite ROCkwell 1551.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

BARTENDERIS, DIRBĖS 8 metu 
už baro, ieško darbo. Tel. Went­
worth 8481.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

NORIU PIRKTI SPINET, upright 
arba grand piano. Taipgi Singer 
siuvamą mašina, šaukite bile kada 
ROCKWELL 6606.

IJG.AL NTOTTCES
Legaliai Skelbimai

PRANEŠU VISIEMS žmonėms, 
kad aš, Charles Lekeatas, neatsa­
kau už jokias padarytas išlaidas 
per kitas ypatas. Charles Lekeatas, 
2545 W. 43rd St., Chicago, Ill.

SIUVIMO MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 
Uždirbkite daugiau pas St. Nick’s 

toy shop. Garantuojama $1.00 per 
valandą. Aukštos darbo ratos. Jūs 
galit lengvai uždirgti iki $1.50 per 
valandą. ST. NICK’S WORKSHOP, 
Inc. 2423 W. Division St.

REIKIA STIPRIOS MOTERS

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvi.

Namų ruošai ir daktaro ofise, 
$7.50 per dieną. 

Naktimis namie būti.
Sekmadieniais nereikia dirbti.

Šaukit: ROC. 4173 Po 12 v. dieną

REIKIA MOTERS NAMŲ ruošai, 
patyrusios, amžiaus 35 iki 50. Duo­
damas kambarys, geriausia alga. 
Reikia paliudymo. Šaukite:

GROVEHILL 2482

DARBAS PRIE PLUNKSNŲ.
Reikalinga forelady prižiūrėti la­
bai gražią dirbtuvę. Puiki proga 
kurios turi patyrimą prie .povų 
plunksnų ir kitokio prie plunksnų 
darbo, įskaitant suklijavimą. Taipgi 
mokyti kitas. Pažymėkite kiek no­
rite algos ir savo patyrimą. Jei da­
bar turite užsiėmimą, mes palaiky­
sime paslaptyje. Darbas nuolat. At­
sakykite tuojau. 1739 So. Halsted 
St,. Box 3019, Chicago 8, Illinois.

REIKALINGA J AUNA moteris 
arba mergina dirbti už baro.

3437 So. Union Avė.

REIKIA MOTERS NAMŲ RUO- 
šai, arti North Side. Malonus dar­
bas, nėra skalbimo. Būti vietoje. 
Alga $35 iki $40 per savaitę.

Šaukite 
DELaware 6592

REPAIRS—IN GENERAL 
įvairūs Pataisymai

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

Tel. HEMLOCK 3352! 
CHICAGO 29, ILL.

REMKITE TUOS. KURIE 
GARSINASI

/




